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KINIJOS KOMUNISTU ŽIAURUMUS
Paklojo dešimtimis žmoniy, norinčių važiuoti į SSSR

MASKVA. — “Kazachs’tanskaja Pravda” rugsėjo 29 dieną 
išspasusdino generolo Zanun Tajipovo straipsnį apie Kinijos ko
munistų valdžios brutalų pasielgimą su Sinkiango provincijos gy
ventojais — musulmonais, norinčiais patekti į Sovietų kaimynines 
respublikas-kolonijas, kur gyventojų daugumą taipgi sudaro mu
sulmonai.

Straipsnio autorius yra tarna
vęs Kinijos kariuomenėj, iš ku
rios pabėgo į Sovietų Sąjungą 
prieš trejetą metų, kai tarp Mas
kvos ir Pekingo komunistų pra
sidėjo didieji ginčai dėl ideologi
jos ir kasdieninės politikos pa
sauliui užvaldyti.

300 žmonių kryžminėj ugny
Gen. Tajipovas rašo, kad pra

eitais metais gegužės mėnesį 
Sinkiango provincijos šiaurės 
vakarų pasienio mieste susirin
ko trejetas šimtų gyventojų, pri
klausančių mažumoms (ne ki
nai) prie komunistų partijos bū
stinės prašyti leidimo iškeliau
ti į Sovietų Sąjungą.

Iš komunistų partijos būsti
nės langų pasipylė kulkų kru
ša į susirinkusius žmones. Ne
gana to, iš priešingo namo, ka
riuomenės būstinės, buvo irgi 
paleista ugnis iš automatinių 
šautuvų. “Minia išbėgiojo, pa
likusi keletą tuzinų vyrų, mo
terų ir vaikų lavonų, kaip įrody
mą susmukimo šalies politikos, 
kokią veda Kinijos vadai”, ra
šo Sovietų generolas.

Amerikos negras minėjime
Pekinge ir visoj Kinijoj spalio 

1 dieną buvo minima 14 metų ko
munistų valdžios įsigalėjimo su
kaktis. Pekinge buvo suruoštas 
paradas, eisena iš 500,000 žmo
nių. Iš 80 šalių buvo atvykę 2,- 
000 delegatų. Tarp jų buvo mi
nimas Amerikos negras, Robert 
Wiliams.

Pekingo meras Peng Chen, po- 
litbiuro narys, kalbėjo lyg ir pri
tardamas Chruščevo “dogmai”, 
jog pasaulio sukomunistinimas 
įmanomas ir be karo, jei visų 
kraštų liaudis — neišskiriant 
Amerikos — aktingai dalyvaus 
kovoj.

Maskvos komunistų vyriau
sias organas Pravda, minėdamas 
Kinijos komunistų sukaktį, pri
minė, kad pažanga, kokia ir be
būtų padaryta Kinijoj, buvo at
siekta tik Sovietų Sąjungai pa
dedant.

Vatikanas uždraudė 
kai kurias knygas

ROMA. — Romos vikariatas 
paprašė patylomis sustabdyti 
pardavinėjimą katalikų knygy
nuose keletą knygų apie Vati
kaną ir visuotinį susirinkimą, 
kad jų negalėtų įsigyti suvažia
vusieji delegatai iš plačiojo pa
saulio.

Tarp uždraustųjų pardavinėti 
knygų yra Amerikos žurnalisto 
Robert Kaiser (Time korespon
dento Romoj) “Popiežius', Tary
ba ir Pasaulis”, ir Xavier Rynne 
(slapyvardis) “Laiškai iš Vati
kano Miesto”.

Romos vikariatas savo laiške 
knygynams išdėstė, kad šios 
knygos yra netinkamos pardavi
nėti dėl dotrininių priežasčių. 
Tarp uždraustųjų pardavinėti

IŠ VISO PASAULIO

Uragane žuvo 17 saliečių
PORT OF SPAIN, Trinidadas. 

— Nuo naujo uragano, vardu 
Flora, žuvo mažiausia 17 žmonių 
ir šimtai sužeisti, kai jis nusiau
bė 110 mylių per valandą grei
čiu Trinidadą, Tobagą ir kitas 
salas Karibų jūros rytinėj da
ly. Elektros, telefono laikai bu
vo sutraukyti, vandentiekiai ap
griauti.

Sunaikino lentpjūvę Kuboj
HAVANA. — Lenpiūvė, esan

ti Kubos šiaurės- vakarų pakraš
ty, Oriente provincijoj, buvo su
naikinta per puolimą iš jūros, 
paskelbė trečiadienį Kubos karo 
ministerija, “Piratų laivas” po 
užpuolimo pabėgęs į šiaurę, į 
Amerikos pusę.

Parašiutininkai sostinės gatvėse
KARAKAS, Venecuela.—Pre

zidento Betancourt vyriausybė, 
matyti, jaučiasi nesaugi, jei sos
tinės1 tvarkai, saugumui užtikrin
ti atsiuntė iš provincijos para
šiutininkų padėti policijai. Ma- 
rakaibe policininkas peršovė du 
iš trijų teroristus, kurie bandė 
įsilaužti į JAV informacijos 
agentūra. Buvo sužeistas ir po
licininkas. Vienas iš sužeistųjų 
teroristų buvo pagautas, jis bu
vo Karako centrinio universite
to studentas.

Vatikano prosemitizmas
ROMA. — Stanley Pieža, Chi

cago American korespondentas 
Vatikano visuotiniame susirin
kime, rašo, kad keletas aukštų 
dvasiškių deda dideles pastan
gas pravesti nutarimą antisemi
tizmui pasmerkti. Vienas Ame
rikos jėzuitas, teisindamasis 
prieš Amerikos žydus, šią vasa
rą tvirtino, kad toks projektas 
buvo įteiktas Vatikano tarybos 
pirmojoj sesijoj. Vatikanas tai 
paneigė. Jis stengiasi suras
ti antisemitizmo pasmerkimui 
nepolitinį, moralinį charakterį, 
kad nesusipyktų su arabų tauto
mis. Arabams bet koks antise
mitizmo pasmerkimas Vatikane 
būtų panašus į pasisakymą už 
Izraelį.

Prancūzų vandenilinė bomba
PARYŽIUS. — Prancūzijos 

žurnalas?, neoficialus gynybos 
ministerijos organas, teigia, kad 
1966-67 metais šalis jau turės 
vandenilinių bombų, raketų joms 
laidyti ir povandeninių laivų, va
romų atomine jėga. 1964 metais 
turės atominių bombų, 60 ki- 
lotonų galingumo (60,000 TNT 
tonų), tris kartus galingesnių už 
Amerikos bombas, naudotas 
prieš Japoniją 1945 metais.

knygų yra darbai katalikų teo
logijos profesorius Šveicarijoje 
kun. Hans Kungo ir mirusio kon- 
traversihio prancūjaų katalikų 
teologo Pierre Teillard de Char
din.

Etiopijos imperatoriy Haile Salassie pasitinka prezidentas John F. Kennedy ir jo žmona. Impe
ratoriui buvo suteikta karinė pagarba ir surengtas paradas.

JAV KAPITALAS PLŪSTA Į V. EUROPĄ
Bendroji Rinka esanti Amerikos-Europos rinka

HAMBURGAS. — šešios Vakarų Europos valstybės, steig- 
damos Bendrąją Rinką, turėjo galvoj savitarpinį bendradarbiavi
mą tarp Prancūzijos, Vokietijos, Italijos, Olandijos?, Belgijos ir 
Luksemburgo. Pastaruoju laiku dažnai kalbama, rašoma ne tik 
Prancūzijoj, bet ir Vokietijoj, jog Europos Bend/oji Rinka pasi
darys Amerikos rinka, geriausiu atveju Amerika, kaip nematomas 
septintas narys, vistiek užims pirmaujančią vietą.

Vokiečių dienraštis Die 
Welt pripažįsta, kad Bendrosios 
Rinkos vadinimas Amerikos 
Rinka yra perdėtas dalykas, bet 
randa tame kiek tiesos: nuo Eu
ropos Ekonominės Bendruome
nės arba Bendrosios Rinkos įsi- 
steigimo pakilęs Amerikos kapi
talo potvynis į Vakarų Europą.

Amerikiečiai pristeigė skyrių
Amerikos kompanijos, kurios 

jau anksčiau turėjo Vakarų Eu
ropoj savo skyrių, filialių, jas 
sustiprino finansiškai ir išplėtė, 
rašo Die Welt straipsny “Ar 
JAV kapitalas reiškia pavojų?”. 
Vėl kitos Amerikos kompanijos 
visiškai naujai įsikūrė. Jos ar
ba įsteigė savo skyrius arba at
pirko Europos kompanijas1 ar
ba sudarė sąjungas, per kurias 
buvo amerikiečiams praskintas 
tiesioginis kelias į Bendrąją Rin
ką.

Amerikos kapitalo užplūdimo 
dėka Vakarų Europa galėjo 
smarkiu tempu išplėsti ir sumo
derninti “savo” pramonę bei pri
laikyti kainų kilimą. Tačiau sa
vo ūkio, ekonomijos’ “susvetini- 
mas” (Ueberfremdung) kelia ne 
tik paskirų gamintojų, bet ir 
vartotojų visuomenės nepasiten
kinimą.

Amerikos kompanijos prama
to, kad muitų sienų panaikini
mas Vakarų Europoj ir preky
bos konkurencijos išsivystymas 
tarp Vakarų Europos ir Ameri
kos ap&unkins Amerikoj gamin
tų prekių įvežimą ir pardavimą 
Europoj. Todėl išmintinga Ame
rikos kapitalui prekiauti Euro
poj ten pat pagamintais pro
duktais.
Stiprintus! Europoj per Angliją

Amerikos firmos, bežiūrinčios 
į pelningą Europos rinką, pir
miausia ėmė stiprintis Anglijoj, 
kur ta pati kalba ir daugis kitų 
aplinkių įgalino amerikiečius dar 
lengviau įsistiprinti. Anglijoj 
irgi pradeda kalbėti apie pramo
nės “susvetinimą”, Amerikos ka
pitalo įsigalėjimą. Tačiau ir

VĖLIAUSIAS ŽINIOS

♦ Vakarų Vokietijos kancle
ris Adenaueris iškritikavo Ka
nadą ir kitas Vakarų valstybes 
už kviečių pardavimą Sovietų 
Sąjungai. Tą pačią dieną Sovie
tai pranešė, kad jie pirko iš Vo
kietijos 35,000 tonų kvietinių 
miltų. (80,000 t. miltų Sovietai 
pirks iš Prancūzijos).

♦ Respublikonų vadas kongre
se Halleck pareikalavo, kad Ken- 
nedžio vyriausybė išgautų iš 
Chruščevo užtikrinimą, jog kvie
čiai, pirkti iš Amerikos, nebus 
parduoti Kubai ar šiaurės Viet
namu!. (Sovietai gali Kubą ap
rūpinti savo kviečiais, o patys 
valgyti amerikinius).

♦ Andrei Gromyko, SSSR už
sienio reikalų ministeris, pasa
kojo korespondentams Jungtinė
se Tautose, kad jis yra vienos 
nuomonės su Amerika apie erd
vių apsaugojimą nuo išnaudoji
mo apsiginklavimui.

♦ Nuverstasis Dominikos pre
zidentas Juan Bosch atskrido į' 
Portorikos sostinę San Juan iš 
prancūzų salos Gvadelopės.

♦ Prancūzijos vyriausybė pa
siuntė griežtą protestą Alžerijos 
diktatoriui Ben Bellai už visų 
prancūzų piliečių žemių ir kito
kių nuosavybių konfiskavimą, 
Prancūzija yra svarbiausia Al
žerijos rėmėja ekonomiškai. Ji 
graso ekonominę paramą nu
traukti.

anglai ir amerikiečiai turi bend
rą tikslą atsigriebti ir įsigalėti 
Vakarų Europos rinkoj, kai An
glija bus priimta į Bendrosios 
Rinkos narius.

Kad De Gaulle sutrukdė An
glijos priėmimą, Amerikos pyk
tis prieš Prancūzijos prezidentą 
buvo geriausiai suprastas An
glijoj, nes ten New Yorko kapi
talistai jau seniai yra pasiruo
šę kuoplačiausiai prekybos inva
zijai į Europos “bendrąją” rinką.

GYNYBOS SEKRETORIUS IŠDĖSTĖ SAVO 
KELIONĖS FAKTUS PREZ. J. KENNEDŽIUI

Krašto apsaugos taryba svarstė kovos būdus su 
komunisty partizanų armijom Pietryčių Azijoje

WASHINGTONAS, D. C. — Gynybos sekretorius Robert 
McNamara ir jungtinės1 štabų vadų tarybos pirmininkas gen. 
Maxwell Taylor trečiadienį išdėstė prezidentui Kennedžiui savo 
įspūdžius iš militarinės-politinės kelionės po Pietų Vietnamą. Pa
vakary prezidentas sušaukė krašto apsaugos tarybą susipažinti 
plačiau su McNamaros raportu ir apsvarstyti tolesnę kovą su ko
munistų partizanais, ir ne vien Pietų Vietname, bet visoj Pietry

Jackis pasitraukė 
protestuodamas

Susekė skandalų užsienio . 
paramoj, ‘ištrėmė už tai į Sibirą’

WASHINGTONAS, D. C. — 
Jerry Jackis parašė Amerikos 
užsienio paramos agentūros di
rektoriui David Bell protesto 
laišką ir paprašė jį atleisti iš pa
reigų. '

Jis buvo užsienio paramos in
spektorius ir pagarsėjo kelių 
skandalų susekimu. Jo dėka bu
vo surasta milijoninių išeikvoji
mų Pietų Korėjoj ir Amerikos- 
paramos išnaudojimas komunis
tų propagandai Kambodijoj.

Pastarasis skandalas, Jackio 
iškeltas praeitais metais, susi
laukė didelio susidomėjimo vi
suomenėj. Jis nustatė, kad So
vietų Sąjungos statoma ligoni
nė Kambodijoj buvo finansuo
jama Amerikos pinigais.

Bet užsienio paramos agentū
rai Jackio žygiai nepatikę. Jį pa
šalino iš paramos inspektavimo 
užsieny ir paskyrė į centrą Wa
shingtone, kur jis nieko nebe
turėjo veikti. Tai buvo “ištrė
mimas į Sibirą” už biurokratų 
klaidų iškėlimą, rašo Jerry Jac
kis s*avo atsistatydinimo laiške.

Miesto gyventojai - 
prieš integraciją 
Sostinės kaimynai vis dar 

nedraugiški negrams
CAMBRIDGE,Md. — Meras 

Calvin Mowbray, šio 12,000 gy
ventojų miesto meras, pareiškė 
nepasitenkinimą vaisiais refe
rendumo, kuriame 1,994 balsais 
prieš 1,720 buvo pasisakyta prieš 
restoranų, viešbučių integravi
mą. Meras mano, kad senoji 
tvarka kenks1 miestui ekonomiš
kai. Jis yra Chesapeake įlankos 
pakrašty, netoli Washingtono, 
D. C.

Antroj balsavimo apylinkėj, 
kur gyvena vien tik negrai, 587 
balsavo už integraciją ir tik 32 
— prieš. Negrų teisių kovotoja 
Mrs. Gloria Richardson ragino 
negrus ir jų draugus referendu
mą boikotuoti.

4-toj apylinkėj, kur daugiau
sia gyvena baltieji darbininkai, 
670 balsavo už senąją, segregaci- 
nę tvarką ir 157 — už tvarkos 
pakeitimą.

čių Azijoj.

Amerika nebemažins 
armijos Vokietijoje
Gerhard Schroeder privertė 
atsisakyti taupymo planų

BONA. — Vakarų Vokietija 
gavo užtikrinimą iš savo už
sienio reikalų ministerio Ger
hard Schroeder, esančio Ameri
koj, kad Washingtono vyriau
sybė atsisakė planų sumažinti 
savo kariuomenę Vakarų Vokie
tijos bazėse.

Laikantis gynybos departa
mento taupumo sumetimų, JAV 
vyriausybė galvojo pargabenti 
namo 40,000 kareivių. Iš viso 
Vakarų Vokietijoj yra 230,000 
Amerikos kareivių.

Kai praeitą savaitę preziden
tas Kennedy priėmė Schroederį, 
jis jam išdėstė savo vyriausybės 
galvojimą: kad ir nedidelis Ame
rikos karinių pajėgų sumažini
mas Vokietijoj būtų suprastas, 
kaip žingsnis į pasitraukimą iš 
Europos gynybos įsipareigoji
mų.

Militariniu požiūriu tų 40,000 
vyrų atitraukimą būtų galima 
pateisinti geresniu ginklu pris
tatymu likusiems kareiviams. 
Tačiau politiniu požiūriu pateisi
nimo nerasta, ir per tai buvo at
sisakyta taupymo per kareivių 
skaičiaus mažinimą.

Du Pietų Amerikos 
kardinolai - prieš 
Marijos “kultą” 

Protestantai seniai kritikuodavo 
už Kristaus motinos dievinimą

ROMA__ Du 'Pietų Amerikos
kardinolai kalbėjo Vatikano 
ekumeninės tarybos susirinkime, 
kad Marijos per didelis garbini
mas sudaro pavojų katalikų gy
venimui Lotynų Amerikos res
publikose. Jiedu reikalavo Va
tikano tarybą nustatyti garbini
mo ribas.

Kardinolai, kurie kalbėjo apie 
“išpūstą ir sentimentališką at
sidavimą Marijai ir pavojų Lo
tynų Amerikos katalikams*”, bu
vo; Raul Henriquez iš Čilės ir 
Sergio Mendez iš Meksikos. Pir
masis kalbėjo 44 vyskupų vardu.

Kritiškų balsų apie Marijos 
dievinimą buvo girdėtis ir tarp 
kitų šalių kardinolų, vyskupų, 
kai buvo pasiūlyta išdirbti iš 
naujo katalikų bažnyčios apibū
dinimus, jos teises ir pareigas. 
Iš 2’,301 Vatikano tarybos nario 
tik 43 balsavo prieš šių dalykų 
persvarstymą.

Kai kurie katalikų prelatai ko
mentuoją Marijos kultą gana 
“protestantiškai”. Daugely at
veju žmonės, melsdami palanku
mo, aplenkiu Kristų ir kreipia
si į Mariją, kaip į Dievą.

McNamaros kelionės tikslas 
buvo ištirti ir tai, kaip atsiliepė 
Pietų Vietnamo katališkos val
džios nesantaika su budistų liau
dim į antikomunistinį frontą. 
Washingtone būkštaujama, kad 
broliai Ngo Dinh ir prezidento 
brolienė, saugumo policijos vir
šininko žmona, savo nekompro- 
misiniu elgesiu su budistais’ gali 
pakenkti kovai su komunistų 
partizanų armija (Vietcong).

McNamaros ir Taylor praneši
mai buvo slapti. Už dienos ki
tos tenka laukti atsargių išcen
zūruotų pranešimų visuomenei. 
Pietų Vietnamo armijos vadai 
įtikinėjo svečius iš Was*hingto- 
no, kad frontas prieš komunis
tus nesusilpnėjo. Kitais metais 
vietnamiečiai tikisi baigti per
galingai karą su komunistais, 
kuo amerikiečiai — ypač iš vals
tybės departamento — labai 
abejoja.
Vietnamas tikisi JAV paramos

Amerika nuo 1955 metų, kada 
Pietų Vietnamas pradėjo egzis
tuoti kaip nepriklausoma valsty
bė, suteikė $2.3 bil. ekonominės 
ir karinės paramos. Amerikos 
raginimai, duodant Vietnamui 
pinigus, pravesti politines, sacia- 
lines reformas, liko be atgarsio. 
Negana to, šįmet iškilo nelem
toji kova tarp budistų ir val
džios, nežiūrint prez. Diemo pa
sižadėjimo atstatyti s*u budistų 
vienuoliais harmoningą sugyve
nimą.

Vietnamiečiai mano, kad Ame
rika, tiek daug įsipareigojusi fi
nansiškai ir militariškai (ji lai
ko Pietų Vietnamo 14,000 ka
reivių), negali pasitraukti iš 
kovos lauko. Kaip prezidentas 
Kennedy nuspręs toliau laiky
tis Vietname, pareis nuo trečia
dienio posėdžių su McNamara,- 
Tayloru ir krašto apsaugos ta
rybos nariais’.

Venecuela gaudo fidelistus
KARAKAS, Venecuela. — Vi

daus reikalų ministeris Manuel 
Mantilla įsakė areštuoti komu
nistų partijos ir revoliucinio są
jūdžio vadus, nežiūrint, kad jie 
būtų parlamento nariai ir turė
tų imunitetą. Prezidento Be
tancourt vyriausybė panaikino 
jiems imunitetą, nors tai gali pa
daryti tik parlamentas. Iš 13 ko- 
munistų-fidelistų parlamento na
rių 8 jau areštuoti.

♦ Hondūro karininkai, vado
vaujant pik. Elias Lopez, ruošia
si versti valdžią, pamatę savo 
kolegų pasisekimą Dominikoj. 
JAV ambasadorius Charles Bur
rows stengiasi pulkininką atkal
bėti.

Protestantai seniai užmetinė- 
dvo katalikams dėl didelio Mari
jos kulto puoselėjimo. Vatika
nui ieškant vienybės tarp krikš
čionių bažnyčių, tenka ekumeni
niam susirinkimui visų pirma 
svarstyti tai, tas? jas skiria.
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Detroito naujienos
Dainavai daugiausia dirbą žmonės

šiuo metu lietuviškoje Daina
voje prie Manchesterio, Mich., 
miestelio rudeniniai vėjai suk
tinius šoka. Kalneliai ir pašlai
tės — visur pilna rudų, geltonų, 
raudonų lapų. Lapai ir Spyglio 
ežerėlyje skandinasi. O šim
tas stovyklavietės barakų lan
gų, plieniniai tamsūs, be žibu
rių, paniurę žiūri į pusnuoges 
medžių šakas, svajodami apie 
jaunimo juoką ir klegesį.

šeštadieniais, prieš šalčiams 
užeinant, čia keliomis mašino
mis suvažiuoja būrelis darbščių 
detroitiškių. Jie Dainavos pa
status paruošia žiemojimui, nes- 
gi šią žiemą dar čia niekas ne
gyvens ir prižiūrėti negalės. O 
negyvens todėl, kad didysis ad
ministracinis pastatas, reikala
vęs 45 tūkstančių, tegavo tik 
pusę sumps, tad, baigus sienas 
ir stogą, liko neįrengtas. Jį 
įrengs tik ateinančią vasarą, 
pries tai pakankamai lėšų sutel
kus. O dveji cementiniai ba
rakai, dabartinis administraci
nis pastatas su valgykla, seselių 
gyvenamas namas ir su visais 
patogumais restoranas — sve
tainė kitoje ežero pusėje — visi 
jie be šildymo sistemos, žiemą 
nenaudojami.

Keliais atvejais čia jau esu 
minėjęs stovyklos globos komi
tetą ir kitokias valdžias. Ypač, 
kai paprašo garsinti lėšų telkimo 
vajus, stovyklautojų verbavimą, 
didžiuosius stovyklos parengi
mus. Beje, pereitą liepos 20 d. 
metiniame Dainavos šimtinin
kų susirinkime nebuvau ir ne
buvau nė Detroite, tad ir nepa
minėjau, kas to susirinkimo me
tu į valdžią išrinkti. Pravartu 
tai prisiminti dabar. Dainavos 
jaunimo stovyklos valdyba iš
rinkta 3-jiems metams iš šių ak
menų : Dr. Adolfas Damušis — 
pirmininkas, Leonas Matvėkas 
— vicepirmininkas, Vladas Ba- 
jalis — sekretorius, Ignas Skir- 
gaudas — iždininkas, dr. Vla
das Bublys — buhalteris ir kun. 
dr. Petras Celiešius* — adminiš-5 
tratorius. Taipgi 3-jiems me
tams išrinkta stovyklos taryba: 
Vacius Lelis, Bronius Polikaitis 
ir Jonas šoliūnas. Dainavos glo
bos komiteto Detroito skyrius 
(tokie k-to skyriai yra dar Či
kagoje ir Clevelande, bet detroi- 
tiškiams, kaip artimiausiems’, 
tenka atlikti visus “juodus” dar
bus, plius telkti lėšas; kiti du 
teprisideda tik lėšų telkimu) ta 
proga išsirinko valdybą viene-

riems metams sekančios sudė
ties : V. Lelis— pirmininkas, Jo
nas RatnikasJ — vicepirminin
kas, L. Matvėkas — sekreto
rius, Eduardas Rėklys — svetai
nės (restorano) vedėjas, Juozas 
Kazlauskas — paplūdymio vir
šininkas, Stasys Garliauskas — 
stovyklos rėmėjų verbuotojas ir 
Jadvyga Damušienė — spaudos 
atstovė.

Ne kartą esu čia pabrėžęs, kad 
stovykla yra organizuotų kata
likų (LRKF) rankose, bet kad 
joje toleruojami ir lygiai trak
tuojami visokių pakraipų žmo
nės, todėl ir šimtininkų tarpe, ir 
fiziniu darbu prisidedančių yra 
visokių. O jau ypač stovyklau
jančių — vasaroj ančių, suva

liuoja visokio plauko lietuvių. 
Dabar noriu iškelti keletą vy
rų, kurie jokiai katalikiškai org- 
jai nepriklauso, ir, išvis, iki šiol 
jokiame organizaciniame lietu
vių gyvenime nedalyvavo, o da
bar, jau antrus metus nuola
tos, sudaro pusę Dainavos sto
vyklos globos’ komiteto. Tuos 
vyrus iškelti mane tiesiog skati
na stovyklos kūrėjai ir vetera
nai, kuriems jie esą “tikra Dan
gaus dovana”. O nieko nėra ma
lonesnio, kaip geru žodžiu pa
minėti savo draugus, nes visi tie 
vyrai yrą mano draugai per ke- 
lioliką metų, tik... spaudoje netu
rėjau progos anksčiau jų minėti.

Tie išskirtini vyrai globos 
k-te yra L. Matvėkas, J. Ratni- 
kas ir Ę, Rėklys, o Dainavos trę- 
jų metų v-boje — V. Bajalis 
(apie pastarąjį prieš porą metų 
rašiau ne kaip apie visuomeni
ninką, o kai per dideles pastan
gas, pusamžio vyro metuose, įgi
jo mech. inžinerijos diplomą). L. 
Matvėkas yra panevėžietis, ten 
g-ją baigęs, žalio jaunuolio am
žiuje nublokštas į Vokietiją, De
troite dirba Fordo braižyklose 
it mokosi toliau, norėdamas tap
ti geru projektuotoju. J. Ratni- 
kas, irgi panevėžietis, irgi ten 
,g-ją baigęs, irgi Fordo braižy
klose, bet jau geras projektuoto
jas. Ę. Rėklys, kauniškis, ten 
gyvenęs, mokęsis ir dirbęs iki 
Lietuvos netekimo, dabar vienos 
Detroito ligoninės laborantas. 
VI. Bajalis, pasvalietis, Lietuvo
je ir Vokietijoje mokęsis. De
troite ilgai dirbęs fabrikuose, vė
liau braižyklose, dabar GM in
žinierius. Tokios šių vyrų “bio
grafijos”. Pagal amžių — visi 
jie gerokai per trisdešimtį. L. 
Matvėkas, J. Ratnikas, E. Rėk
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motinos Forseth inkstą, persodino jį jos dvylikos metų sūnui, 
Daryl Forseth (dešinėje). Ligoninės pareigūnas sako, jog, kaip at
rodo, tas persodinimas pasisekė.

VACLOVO BIRŽIŠKOS KNYGOS
"Naujienose" galima gauti šias prof. Vaclovo Biržiškos 

lituanistines knygas:
1. Senyjy lietuviškų knygų istorija, I dalis, 208 pusi................ $2.00

kietais viršeliais ..... L_____ ;:„‘L___ ....................„J____ __ _ $3.00
2. Senų|ų lietuviško knygų istorija, n dalis, 226 pusi. ______  $2.00

kietais viršeliais .......................   $3.00
3. Aleksandrynas, senųjų lietuvių rašytojų, rašiusių prieš

1865 m., biografijos, bibliografijos ir biobibliografijos, 
I tomas, 431 pusi., kieti viršeliai .................................... $7.50

4. Praeities pabiros, rinkinys straipsnių iš Lietuvos praeities,
352 pusi., kieti viršeliai __._______ '........   $6.50

lys ir VI. Bajalis, kaip ir šim
tai kitų detroitiškių, Dainavos 
kalnelius “pamilo iš pirmo žvilg
snio” ir visus laisvus savaitga
lius ten praleidžia. Tik keletą 
metų į jokius komitetus jie nė
jo, o gal ir nebuvo kviečiami, 
nes mažai kas tikėjosi paslaugos 
iš tokių žmonių, kurie jokiame 
organizuotame gyvenime neda
lyvauja, jokion valdybon nepri- 
kviečiami. Kas juos į Daina
vos talkininkų eiles įrikiavo, dar 
ir šiandien neaišku, bet kai jau 
įrikiavo, tai visus iš karto, nes 
visi yra neatskiriami draugai iš 
Muencheno laikų. Dabar, Daina
voje jie taip dirba, lyg tai būtų 
jų nuosavybė. Restorane — sve
tainėje, jie įvedė pasigėrėtiną 
tvarką ir švarą. Dirba apie, sto
vyklos pastatus, paplūdymio ra
jone, dirbą visur, kur tik darbo 
yrą. Stovyklos svetainėje —res
torane jie stovyklos nhudai jau 
sutelkė daugelį, šimtų lolerių. 
Daug jiems talkina jų žmonos: 
Stasė Matvėkienę, Stasė Rat ii- 
kienė, Milė Rėklienė ir Angelė 
Bajalienė. Iš tuzino jų vaikų, ge
ras pustuzinis yra paaugliai, vi
si skautai, ne ateitininkai, bet 
Dainavoje padeda tėvams.

Yra dar vienas vyras, kuris 
jokiuose komitetuose nefiguruo- 
ja ir nefiguruos, nes jis perdaug 
užimtas savo specialybėse. Tai 
Edvinas Okas, mažlietuvis ir 
evangelikas pagal religiją, kurį 
Dainavos vadovybė prisišaukia, 
kada tik reikia. O Edvinas spe
cialybių turi bent kelias: auto- 
mechanikas, elektrikas, šaldytu
vų ekspertas, bendrai, galįs pa
taisyti kiekvieną mašiną. Tai ir
gi minėtų vyrų (ir mano) drau
gas, kiek vėliau į šį kraštą at
vykęs. Per tuos kitus vyrus Dai
navos* stovykla jį ir pradėjo pri
sišaukti ir jis savo darbais Dai
navai iki šiol jau sutaupė dau

gėtos redaguotame leidinyje. Gi 
kai buvo perkami Lietuvių na
mai, tai klube buvo tik apie 150 
narių. Kaip matome, ne kieky
bėj, o kokybėj klubo laimėjimų 
paslaptis.

Banketo metu bus grakšti, 
linksma maždaug vienos valan
dos aktoriaus Vitalio Žukausko 
progrąma. Banketuose įprastų 
kalbų, p. Atkočąitis užtikrino, 
bus nedaugiau 15 minučių, šo
kiams gros lietuviška “Atžaly
no” kapela. Yrą numatyta pa
ruošti 30 stalų, po 10 žmonių 
prie kiekvieno. Įėjimas į banke
tą suaugusiems po 6 dol. asme
niui, pilnamečiams studentams 
— po 5 dol., o nepilnamečiams, 
kurie naudosis visomis puotos 
gėrybėmis, išskyrus svaigina
muosius gėrimus — po 3 dol. To
kių nepilnamečių jaunuolių sta
lai bus kitoje salėjez

Programos pradžia — 7:30 vai. 
vakare. Iki šiol bilietų neįsigi
ję, gąlės j ūpą, gauti prie. įėjimo. 
Dariaus-Girėno kl. vadovybė 
kviečia visus geros valios, lietu
vius jų šventėje dalyvauti ir pa
žada, kad pasistengs visiems su
daryti kuo geriausią nuotaiką, 
kad būsianti puota, kuriai tepri
lygsta tik N. Metų baliai.

Spalio mėn. — Balfo mėnuo
Nepamirškime, kad visas spa

lis yra paskirtas piniginiai rin
kliavai tarp Detroito lietuvių. 
Balfo 76-to sk. sutelkti rinkėjai 
vaikščios po lietuvių namus ir 
prašinės aukos. Neišleiskime jų 
be penkinės ar dešimkės, o jei 
kas gali, Balfui neperdaug nė 
šimtinė, čia reikia dėmesį at
kreipti ypač tų tautiečių, kurie 
Lietuvoje giminių nepaliko ir 
nesiunčia siuntinių už geležinės 
uždangos. Ar žinote, kad tie, ku
rie tokius siuntinius siunčiame, 
kad ir kaip besispausdami ir be-

taupydami, be šimtinės negali
me pasiųsti jokio kiek- padores
nio siuntinėlio ? Dažnai reikia su
mokėti ir du, ir pustrečio šimto. 
Ir tokių siuntinių per metus rei
kia pasiųs’ti keletą. Kiek gi bėra 
skirtumo tarp kraujo sesers ir 
brolio ir lietuvės-sesers, lietu
vio — brolio? Todėl, kas turi 
lietuvišką sąžinę, teneatsisako 
duoti aukos pagal išgales ir au
kos pagal tą lietuvišką sąžinę. 
Balfas yra tik vienas, o šelpia
mųjų — tūkstančiai. Balfas yra 
sena, vieninga, išbandyta šal
pos organizacija. Balfui duota 
auka yra paliuosuojama nuo pa
jamų mokesčių (income tax 
exempt). Aukokime Balfui!

Lietuvių namai nupirko 
pianiną

Detroito Lietuvių namų va
dovybė, už poros dienų po G. Va
siliauskienės koncerto nupirko 
dėvėtą, bet gerą, brąngų, gerai 
sustyguotą pianiną. Ateities 
koncertuose, kurių, kaip atrodo, 
šį sezoną bus. nemažas derlius, 
girdėsime gražų pianino balsą.

Kita Kanados lietuvių 
šeima į Detroitą

Prieš keletą savaičių rašiau 
apie p. p. Skarbalius*, kurie iš 
Samios, Ont„ persikėlė į De
troitą, gavę vizą nuolatiniam ap
sigyvenimui. Nuo spalio 1 d. į 
Detroitą atvažiuoja nuolatiniam 
apsigyvenimui Danutė ir Euge
nijus Mičiūnai, kurie, iki šiol 
apie 15 metų gyveno. Toronte. 
Tai dar visai jauni, pilni ener
gijos žmonės, vos per trisdešim
tį persiritę. Jie turi porą ma
žamečių vaikučių, nes yra vedę 
prieš keletą metų Toronte. Abu 
ten dirbo įstaigose. E. Mičiūnas 
Detroite pradžioje yra pasiry
žęs imti betkokį darbą, kol nau
jame mieste apsipras ir apsižval
gys. Jų atsikvietimu į šį kraštą 
rūpinosi Eugenijaus sesuo Jani
na ir dr. Jonas Mikulioniai. Lin
kiu p, p. Mičiūnams Detroite 
gražiai ir greitai įsikurti!

Lietuviai — automobilizmo 
aukos

Rugsėjo 19 d., visiškai netoli 
savo namų eidamas skersai gat
vę (McNichols ir Outer Dr. san
kryžoje), per raudonas šyies*as 
važiavusio automobilio buvo par
trenktas dailininkas Viktoras 
Veselka. Jam sulaužyta koja ir 
sudaužyta galva. Buvo keletą 
dienų ligoninėje. Rentgeno nuo
traukos galvos kiaušo lūžimų ne
rado. Dąbar su sugipsuota ko
ja gydosi namie, ši nelaimė bu
vo dar tik pusė nelaimės net ke
liais atžvilgiais: su juo kartu 
ėjusi žmona automobilio nebuvo 
užkliudyta, V. Veselkos sužei
dimas galėjo būti daug bloges
nis ir, kaip Cadillac’ų projektuo
tojas, taigi, General Motors, mė
nesinio atlyginimo tarnautojas, 
sirgimo metu nenukentės ma
terialiai, gaudamas visą algą.

Rugsėjo 22 d., savanoriškai 
dirbęs prie elektros įrengimų 
Dainavos stovyklos administra
ciniame pastate, grįždamas na
mo, tarp Manchester ir Bridge-

waiter miestelių, vingiuotame 
kelyje lenkiančios mašinos buvo 
nustumtas nuo kelio teisininkas 
Kazys Jankauskas. Minkštame 
kelio pakraštyje kontrolę pra
radęs jo automobilis buvo sudau
žytas į šipulius-, K. Jankauskasi 
išsviestas iš mašinos ir, veža
mas ligoninėn, iš skausmo buvo 
net nustojęs sąmonės. Jis dabar 
randasi St. Joseph (Ann Arbore) 
ligoninėje su sulaužyta koja ir 
mažesnėmis žaizdomis* bei sudau
žymais įvairiose kūno vietose. Jo 
gydymas užsitęs ilgesnį laiką. 
Jis dirbo Fordo fabrikuose va
landiniu darbininku, tad smar
kiai nukentės ir materialiai, te- 
gaudamas tik ap'draudos kompa
nijos savaitines premijas, ly
gias gal pusei uždarbio.

Sunkiai serga Bukauskienė
Prieš pat žinias redakcijai iš

siųsdamas sužinojau, kad dide
lė visuomenininke, geradarę, vi
sokių lietuviškų apraiškų rėmė
ja Marija Bukauskienė, širdžiai 
sušlubavus, gana kritiškoje pa- 
dtyje guli Fordo ligoninėje. M. 
Bukauskienę širdies smūgis iš
tikęs prieš trejetą savaičių, bet 
buvusi gerokai atsigavusi ir dau
gelio lankoma. Paskutinę savai
tę jos padėtis esanti labai pablo
gėjusi ir lankymas uždraustas 
net artimiausiems šeimos na
riams. O iš artimųjų ji turi 
irgi didelę visuomenininkę sese
rį Margaretą Kučinskienę ir bro
lį, dantų gydytoją.

Marija Bukauskienė, kurios 
vyras širdies smūgio ištiktas mi
rė prieš dešimtį su viršum me
tų, visą laiką dirbo General Mo
tors įstaigose (W. Grand Blvd, 
ir Cass g-vių sankryžoje, gar
siame General Motors Buildin- 
g’e). Nors amžiumi dar gana 
jauna, berods, pernai ten sulau
kė 2'5-rių metų sukakties darbe 
ir buvo kompanijos apdovanota 
už pavyzdingą tarnybą (apie tai 
ji pati man yra pasakojusi). Lie
tuviuose ji ypatingai daug dirbo 
Kultūros klube, kur eilę metų 
buvo v-bos nare, o taipgi jaun. 
stovyklos Dainavos glpbos komi
tete. Ji lietuvybei neretai klojo 
šimtines dolerių ir dirbdavo įvai
riuose parengimuose.

Kai rašau “dirbo”, “buvo”, 
“davė”, tai nenoriu prileisti, kad 
ji nebedirbs ateityje, ar bent ne
bebus mūsų tarpe. Noriu tikė
ti, kad M. Bukauskienė iš didžio
sios nelaimės išeis* nugalėtoja ir 
dar daugelį metų gyvens ir dar
buosis mūsų tarpe. Detroito vi- . 
suomenininkų būryje ji dar ypa
tingai branginama ir todėl, kad 
yra čia gimusi, augusi ir moks
lus ėjusi lietuvaitė, kurios gra
ži lietuvių kalbos tarsena bei 
žodingumas, kurios lietuviškas 
nuoširdumas gali būti pavyz
džiu daugeliui iš Lietuvos atvy
kusių. Ponia Marija, pasveik, ir 
grįžk į lietuviško darbo sūkurį!

Alfonsas Nakas

SLA352 kuopa
Rugsėjo mėn. 1 d. gražiajame 

Green Lawn Grove darže po šim
tamečiais ąžuolais buvo sureng

tas Susivienijimo 352 kuopos 
piknikas, kuris puikiai pavyko. 
Nors ir Darbo dienos (Labor 
Day) savaitgalis piknikams ne
labai palankus laikas, bet žmonių 
susirinko gražus būrys. Diena 
buvo graži. Nuo pat ryto iki va
karo saulė švietė ir maloniai šil
dė. Buvo nei per šilta, nei per 
šalta.

Piknikautojai buvo patenkin
ti, maisto ir gėrimų nepritruko 
iki vakaro. Muzika piknikauto- 
jus taip pat linksmino, daugiau
sia L. Jodytės ir šabaniausko 
kūriniais. Laimėjimų buvo ap
sčiai. Pirmą vietą laimėjo A. 
Webber, mūsų gėlininkė; antrą 
vietą — V. Mikalauskas; trečią 
— J. Saugas; ketvirtą — J. Ve- 
deika: penktą — mūsų veiklus 
organizatorius K. Nausėdas; šeš
tą — P. Pagojus. Nuo vieno iki 
šimto biletėliais laimėjo mūsų 
radijo programos pranešėjas S. 
Garliauskas.

Prie pikniko ruošimo dau
giausia prisidėjo A. Grinius, K. 
Nausėda, J. Balnionis, V. Kaz
lauskas, P. Valentinas, A. Miški
nis, J. Mitkus, J. Kaunelis, J. 
Grinienė, O. Pusdešrienė, S. 
Martišauskienė, B. Sukauskienė, 
U. Vitienė, O. Kašelienė, O. Ki
likevičienė.

Dovanas davė Alytaus Baro 
savininkas P. Padolskis, Vito 
brangenybių krautuvės savinin
kas V. H. Zubrickas, V. Kaslaus- 
kas, S. Pranėnienė, E. Grinienė. 
Visiems prisidėjusiems vienokiu 
ar kitokiu būdu prie pikniko pa
sisekimo kuopos valdyba reiškia 
nuoširdų ačiū. Vasaros malo
nus laikas pasibaigė, visi iš lau
kų persikėlė į sales, taigi ir mū
sų vasaros susirinkimų laikas 
perkeliamas į normalų laiką: 
12:30 vai., kaip buvo įprasta, 
kiekvieno mėnesio pirmą sek
madienį Lietuvių namuose, 3009 
Tillman St, Kviečiame visus na
rius skaitlingai dalyvauti. iRo 
susirinkimo turėsime draugišką 
kavutę. A. Sukausiąs
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gelį šimtų dolerių.
Reikia manyti, kad čia pami

nėti vyrai ateityje dalį organi
zacinių sugebėjimų ir darbštu
mo paaukos ir Detroito organi
zacijose, pavyzdžiui, kad ir Ben
druomenėj. O dabar, kai Dai
nava dar tebesikuria, tebesista- 
to. ir tebebrenda iš skolų, jie ten 
tikrai yra Dangaus dovąną.

Dariaus-Girėno kl. kviečia
Dariaus-Girėno klubo dešim

ties metų gyvavimo paminėji
mas — banketas, su menine pro
grama ir šokiais bus* šį šeštadie
nį, spalio 5 d. Lietuvių namuose. 
Apie šio klubo atliktus darbus, 
ypač perkant Lietuvių namus, 
čia jau rašėme ir dar bus galima 
sužinoti iš banketo metu gauna
mo leidinio. Klubo v-bos p-kas 
Jonas Atkočaitis prašo tik pra
nešti, kad kitur spaudoje buvo 
parašyta, jog klubas turi 390 
narių ir yra viena gausiausių na
riais Detroito organizacijų, kas 
neatitinka tikrenybei. Tikru
moje dabar klube yra 217 narių 
ir jie visi bus* išvardinti VI. Min-
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Los Angeles, Calif.
Paminėtas Mykolas Biržiška

Akademinio Skautų Sąjū
džio Los Angeles skyrius rug
sėjo 29 d. šv. Kazimiero parapi
jos salėje surengė profesoriaus 
Mykolo Biržiškos, kurs mirė pra
eitų metų rugpiūčio 24 d., pami
nėjimą. Los Angeliškiai skau
tai akademikai, Mykolas’ Naujo
kaitis ir Liūtas Grinius, pasidar
bavo ir skautiškosios minties 
žurnalas “Mūsų Vytis” išleido 
šių metų liepos rugpiūčio nume
rį skirtą prof. Mykolo Biržiškos 
pagerbimui. Žurnalo numerį mir
ties metinių minėjimo dieną los- 
angeliškiai galėjo įsigyti para
pijos kieme pas> spaudos platin
toją Vacį Prižgintą arba iš skau
tų, įeinant į minėjimo salę. Yra- 
straipsnis, paties M. Biržiškos 
mintys, apie 1918 m. vasario še
šioliktosios reikšmę. Tai ištrau
ka iš M. Biržiškos paskaitos, 
skaitytos 1947 m. vasario 16 d. 
Pabaltijo universitete Vokieti
joje.

Steponas Kairys “Mūsų Vy
tyje” rašo apie M. Biržišką Vals
tybės Tarybos veikloje. Viktoras 
Biržiška — apie Mykolo Biržiš
kos dovaną žemaičiams, apie 
Viekšniuose įrengtus Dr. Anta
no Biržiškos vardo sveikatos na
mus. Stasys Lozoraitis — apie 
M. Biržiškos būdo bruožus; Sta
sys Žymantas peržvelgia M. Bir
žiškos veiklą straipsnyje — Ban
guojančiu tautos keliu. Bronys 
Raila rašo — Dešimtmetis pal
mių pavėsyje, tai daugiausiai 
apie M. Biržišką Los Angelėj, 
žurnale nemažai fotografijų. Vi
sas leidinys — kultūringas My
kolo Biržiškos prisiminimas.

M. Biržiškos knyga, kurią 
nedaug kas skaitė

šv. Kazimiero parapijos salė
je buvo išstatyti raštai ir pa
veikslai, parodą Mykolo Biržiš
kos darbą. Ant vieno stalo bu
vo išdėstyti įvairūs garbės dip
lomai, kuriuos M. Biržiška buvo 
gavęs iš įvairių organizacijų bei 
institucijų. Atskiras stalas skir
tas M. Biržiškos raštams, iš- 
spausdintiem svetimtaučių spau
doje bei ką svetimtaučiai apie jį 
rašė. Ant dviejų stalų buvo iš
dėstyti M. Biržiškos rankraščių 
pavyzdžiai — tai ištraukos iš 
prakalbų arba iš rašytų knygų. 
Garbės ženklų stale viduryje bu
vo išstatyta skautų akademikų 
garbės juosta ir kepurė, įteik
ti 1955 m. prof. M. Biržiškai, pa
keliant į garbės narius. Vienas 
stalas buvo apdėtas laikraščiais,

kuriuose M. Biržiška, kaip poli
tinis emigrantas, įvairiais klau
simais rašo. M. Biržiškos pa
rašytų knygų stalas buvo apdė
tas įvairiomis knygomis, prade
dant 1918 metais Vilniuje M. 
Kuktos spaustuvėje išspausdin
tąja Lietuvos geografija ir 1963 
metais iš spaudos išėjusiu Alek- 
sandrynu Vaclovo Biržiškos kny
ga, kurios rankraštį spaudai pa
ruošė M. Biržiška.

Knygų parodėlėje buvo kny
ga, pavadinta Vilniaus Reikalu 
Amerikos Lietuvoje. Išspausdin
ta 1949 metais Lietuvoje, kaip 
Spaudos Fondo leidinys, šią kny
gą 1940 metais Lietuvą užėmę 
bolševikai rado Kaune “Vilties” 
spaustuvėje tik ką išspausdintą. 
Bolševikai, griaudami senąją 
kultūrą, laisvos Lietuvos laikais 
išleistus raštus, kurie parašyti 
be Stalino garbinimo, ėmėsi nai
kinti, tai ir minimą M. Biržiš
kos knygą neleido iš spaustuvės 
į knygynus išvežti, bet visą lei
dinį įsakė sunaikinti. Spaustuvės 
darbininkai nedaug tos knygos 
iš bolševikų “inkvizicijos” išgel
bėjo ir vieną egzempliorių įtei
kė pačiam autoriui M. Biržiškai. 
Knygos tituliniame puslapyje 
prof. M. Biržiška savo ranka yra 
įrašęs: “Šis mano egzempliorius 
“Vilties” spausutvės buvo man 
parūpintas 1940.VH.1”. M. Bir
žiška 1931 metais Vilniui Va
duoti Sąjungos reikalais lankėsi 
Amerikos lietuvių kolonijose ir 
toje, bene 380 puslapių turinčio
je, knygoje aprašė savo kelio
nę, plačiai paliesdamas Amerikos 
lietuvių gyvenimą ir veiklą. Ta
čiau bolševikų cenzūra, kuri da
bar yra pasipuošusi kultūrinio 
bendradarbiavimo plunksnomis, 
tą knygą sunaikino.

Liūtas Grinius pradėjo 
pagerbimo akademiją

Liūtas Grinius, buvusio Lie
tuvos prezidento Dr. Kazio Gri
niaus sūnus, trumpais sakiniais 
priminė, jog losangeliškiai susi
rinko pagerbti Mykolą Biržišką, 
kurs buvo ne tik Los Angeles gy
ventojas, bet žymi lietuvių as
menybė. Pakvietė Liūtas Gri
nius skautų akademikų veikėjus 
Jūratę Avižienienę, Valentiną 
Varną ir Arvydą Kliorę vadovau
ti akademijai, sėsti prie stalo, M. 
Biržiškos portretu ir gėlėm ap
statyto.

Arvydas Kliorė, perėmęs mi
nėjimo vadovybę, paprašė publi
ką atsistoti ir sugiedoti tradicinį

PROF. MYKOLAS BIRŽIŠKA

akademikų himną—Gaudeamus. 
Feliksas Kudirka, buvęs Lietu
voj mokytoju, sklandžiai kalbė
jo apie M. Biržiškos būdą — 
optimistinį gerą nusiteikimą; 
apie M. Biržišką mokslininką, 
žurnalistą, politiką.

Iš rekorderio juostelės buvo 
perduotas Mykolo Biržiškos žo
dis, kurį jis 1958 metais per 
“Voice of America” perdavė ra
dijo bangomis į pavergtą Lietu
vą.

Los Angeles Dramos sambū
rio narys Vytautas Plukas per
skaitė nemažai prof. M. Biržiš
kos raštų ištraukų, kurios dau
giausia lietė lietuvių emigrantų 
politinę reikšmę ir autoriaus 
nuomones, kaip atsistatys, kaip 
Lietuvos žmonės atstatys lais
vą, bolševikų vergijos nusikra
čiusią Lietuvą.
Skautai M. Biržiškos nesisavina, 

bet losangeliškių pasigedo
Skautų veikėjas Mykolas Nau

jokaitis, kalbėdamas apie Myko
lą Biržišką ir skautus, paskaitė 
iš “Mūsų Vytis” žurnalo saki
nius; “Lietuvių skautija, steng
damasi perduoti šiuos įspūdžius, 
Mykolo Biržiškos nesisavina. 
žmogus, kokiu buvo a. a. prof. 
Mykolas Biržiška, negali būti 
pasisavintas. Kaip Jo darbai, 
taip ir Jo atmintis priklauso vi
sai tautai. Tautai, kuriuos la
bui Jis dirbo ir gyveno”.

Rugsėjo 28 d. losangeliškiai 
lietuviai buvo kviečiami lankyti 
M. Biržiškos kapą, bet, kaip My
kolas Naujokaitis pabrėžė, ne
daug susirinko. Ragino kalbėto
jas tokiomis progomis eiti pa
tiems tėvams ir vaikus vestis ■— 
kur tėvai neis, neis ir vaikai. 
Pastebėjo Mykolas Naujokaitis, 
jog ir šį akademija buvo skelb
ta gan plačiai, norėta visą visuo
menę surinkti, duoti ir kitiems

TAUPYK STIPRIAUSIOJE BENDROVĖJE,
kur tavo pinigai gauna dividend*} kas 90 dieny, pradedant rugs. 30-ta.

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

4192 ARCHER AVE. CHICAGO 32, ILLINOIS Vlrainia 7-1141

• Turtas $85,000,000 • Ats. Fondas virš $8,500,000 *
54 metų bėgyje Bendrovė visuomet išmokėjo taupmenas pagal pareikalavimą.

♦ PASKOLOS NAMŲ REMONTAMS duodamos be iokfy priediniy paskolos sudarymo išlaidų.
♦ NAMŲ PASKOLOS duodamos lengvomis sąlygomis iš žemiausių nuošimčių.

išgirsti apie vyrą, kurį šiandien 
minime.

(Pakilau porą kartų iš vietos 
ir bandžiau suskaityti tą losan- 
gelišką visuomenę, kuri savo su
sirinkimuose, pramogose ar pik
nikuose neapsieidavo .be Mykolo 
Biržiškos. Kiek jos po metų be- 
susirinko? Porą kartų skaičia
vau, bet pusantro šimto nepri
skaičiavau. Net visos eilės as
menų, kurių fotografijos su M. 
Biržiška įdėtos į “Mūsų Vyties” 
žurnalą, nepastebėjau. Nebėra 
M. Biržiškos, su juo nebenusifo- 

"tografuosi... Kai iš akių, tai ir 
iš atminties. Nevienas losan- 
geliškis teisinosi ir teisinsis’, kad 
diena buvo peršilta. Mat, jau 
iš eilės kelintą dieną termome
tras virš 100 laipsnių pakilsta. 
Bet M. Biržiška tokiais dalykais 
nesiskundė ir lietuviškajam dar
bui jam nebuvo nei šalčio nei ne
įveikiamos šilimos.

Atsimenu, kartą M. Biržiška 
atvažiavo į vieną, kad ir į ne
dailiųjų, bet kultūrininkų klubo, 
susirinkimą labai pavėlavęs. Vos1 
salėn įėjęs tarė: Atsiprašau! Pa
vėlavau ! Visą valandą ant kam
po laukiau autobuso”...

Taigi, su M. Biržiška nuėjo, 
kaip kai kas pastebėjo, visa epo
cha į kapus. Nepriklausomos 
Lietuvos inteligentija “moder
niška”. žiūriu senosios kartos? 
Amerikos lietuviai — M. Aftu
kienė iš Yucaipos, P. ir J. Pet
raičiai iš Torrance, Juozas Jan
kus iš Redondo Beach, taip pat 
ir eilė kitų, kurie nei pas prof. 
Mykolą Biržišką studijavo, nei 
Lietuvos mokyklų lankė, karš
čių nepabijojo).

Grįžtant prie Mykolo Naujo
kaičio kalbos, reikia pastebėti, 
jog kalbėtojas priminė, jog ir 
skautų organizacija beveik kas
met turi savo jaunimo auklėji
mo ir mokymo programą keisti, 
nes į organizaciją ateina jauni
mas, kurs1 vis mažiau lituanis
tinių žinių teatsineša. Lietuvos 
jaunimas, kai Vilnius buvo len
kų okupuotas, nematė to Lietu
vos istorinio miesto, bet puikiai 
apie jį žinojo. Žinojo, jog Rasų 
kapinėse palaidoti žymūs vyrai 
— Basanavičius, Čiurlionis ir kt. 
Kvietė kalbėtojas ir Mykolo Bir
žiškos kapą padaryti lietuviams 
žinomu, kad ir iš kitur atvykę 
aplankytų.

R. Dabšys dainavo dvi 
G. Gudauskienės dainas

Minėjimo rimčiai pritaikytas 
dvi kompozitorės Giedrės Gu
dauskienės parašytas dainas pa
dainavo solistas Rimtautas Dab- 
šys. Viena daina — Viešpaties 
pasaulis, antroji — Pakelėj. Dai
nų žodžiai poeto Bernardo Braz
džionio. Solistui akompanavo 
pati autorė kompozitorė.

Pianistė Raimonda Apeikytė 
paskambino porą tarptautinių 
kompozitorių kūrinių. Skautų 
veikėjas Valentinas1 Varnas ta
rė baigiamąjį (padėkos) žodį; ir 
skautiška daina — Dievui, Tau 
Tėvyne, ir Žmonijai — minėji
mas baigtas.

Pradėta buvo punktualiai ir 
baigta, kaip numatyta, per pus
antros valandos. Po minėjimo 
publika dar ilgai apžiūrinėjo pa
rodoj išstatytus raštus, foto
grafijas ir knygas.

Prof. Mykolo Biržiškos duk

terys, Marilė Žymantienė su vy
ru Stasiu Žymantu, ir Ona Ba
rauskienė su vaikais*, buvo minė
jimo publikoje. Taip pat ir Lie
tuvos konsulas Dr. J. Bielskis 
buvo atvykęs pagerbti Lietuvos 
nepriklausomybės akto pasira
šytoją.

• Birutė Jankauskienė-Bilevi- 
čiūtė ir josios vyras svečiuojasi 
iš Chicagos atvykę Los* Angelėj. 
Birutė Bilevičiūtė prieš keletą 
metų iš komunistų valdomos 
Lietuvos išvyko su mokslininkų 
ekskursija ir atsiradusi laisva
me pasaulyje pabėgo iš sovieti
nio laivo.

• Dalia Bobelienė iš Elgin, Ill., 
atskrido pas savo tėvus Dr. My
kolą ir Aleną Devenius. Rug
sėjo 29 dienos1 vakare gausus 
Kalifornijos lietuvių būrys ap
lankė Devenių namus, Santa Mo
nica, Calif., sveikindami Myko
lą Devenį jo vardadienyje.

• Dr. Pijaus Grigaičio, Nau
jienų redaktoriaus 80 metų su
kaktį prisimins ir Kalifornijos 
lietuviai. Marijona Aftukienė, 
35232 Acacia Ave., Yucaipa, Cal., 
tel. 797-5305, iškėlė mintį, jog 
dienraščio skaitytojai bei kiti, 
kurie vertina laikraštininko ir 
visuomenininko Dr. Pijaus Gri
gaičio veiklą, pasiųstų bendrą 
kaliforniečių sveikinimą. Jos su
manymui jau daug kas1 pritarė. 
Daugiau tuo reikalu informaci
jų gali Kalifornijos lietuviams 
suteikti M. Aftukienė, Juozas 
Jankus, 806 El Redondo, Redon
do Beach, Calif., telef. 374-6341 
bei Vladas Bakūnas, 4019 W. 
59 Pl., telef. AY 5-1808. Kam 
patogiau Los Angelėj skambin
kite dėl informacijų šiam kores
pondentui (vakarais) NO 1- 
6795.

• Petras Marčiuška, 553 E. 
Tujunga, Burbank, Calif., tu
rėjo sunkią nugarkaulio operaci
ją. Ilgai sirgo, bet jau tiek pa
sveiko, jog gali iš namų išeiti.

• SLA 75 kuopos susirinkime 
rugsėjo 29 d. dalyvavo nedaug, 
vos* apie 30 narių. Tai buvo pir
mas po vasaros susirinkimas, bet 
karštoje rudens (102 laipsnių) 
dienoje. Aptarti eiliniai kuopos 
reikalai.

• Juozas Milleris, 32140 Ken
tucky, Yucaipa, Calif., SLA 75 
kuopos narys sirguliuoja. Kuopa 
linki jam greit pasveikti.

• Jokūbas ir Paulina Aidu- 
kai, 32364 Kentucky, Yucaipa, 
Calif., padavė pareiškimus įsto
ti į Susivienijimo Liet. Ameri
koje 75 kuopą.

• Juozas ir Elena Svetikai, 
34613 Avė. B, per M. Aftukienę 
atsiuntė pareiškimus įstoti į 
SLA 75 kuopą.

J. Klauseikis

Gerai pasižįsta
Motina su dukra virtuvėj in

dus plauna, tėvas* su sūnum sa- 
lione televizijos žiūri. Virtuvėje 
garsiai sužvanga dūžtančio indo 
garsas.

— Mama sukūdė palmiską! — 
sako sūnus tėvui.

— Iš ko spėji? — klausia tė
vas.

— Kad nesibara.

"NAUJIENOS" BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

JUSTIN MACKIEWICH Jr., 
Prezidentas

JUSTIN MACKIEWICH, 
Valdybos Pirmininkas

DARBO VALANDOS:
Pirmad. 9 iki 8 vai. vak.
Antrad. 9 iki 4 vai. vak.
Trečiadien. — nedirbama.
Ketvirtad. 9 iki 8 vai. vak.
Penktad. 9 iki 4 vai. vak.
Seštad. 9 iki 12 vai.

VILNIAUS DIENOS PROGRAMA
Vilniaus Diena šiemet Chi-| 

cagoje įvyksta šį sekmadienį, 
spalio 6 dieną, Jaunimo Cent
re. '

11. 45 vai. priešpiet visos 
organizacijos su vėliavomis 
renkasi Jaunimo Centro patal
pose.

Nuo 12 iki 12:30 vai. pamal
dos jėzuitų koplyčioje.

12:30 vai. žuvusiųjų už Lie
tuvos laisvę pagerbimas prie 
Laisvės paminklo, dalyvau
jant Dariaus-Girėno ir Dan 
Varno postų legionieriams, 
šauliams, Ramovei, Krivūlei, 
Liet. Kūrėju-Savanorių S-gai 
ir kt.

Nuo 1 vai. popiet Jaunimo 
Centro didžiojoj salėje minėji
mas koncertas.

Programoje: Amerikos ir 
Lietuvos himnai; Lietuvos 
gen. konsulo Dr. Daužvardžio 
ir ALT atstovo Dr. P. Grigai
čio prakalbos, Ukrainiečių 
atstovo ir PLB, JAV Krašto 
valdybos pirm. J. Jasaičio 
sveikinimai ir J. Voldemaro 
žodis.

Meninėje dalyje: solistai 
Prudencija Bičkienė ir Algir
das Brazis, Algimanto Diki- 
nio deklamacijos ir Fausto 
Strolios diriguojamas Vyčių 
choras.

Minėjimas baigiamas visiems 
atsistojus su choru sugiedant 
Lietuviais esame mes gimę.
Komitetas kviečia dalyvauti

Vilniaus Dienai Ruošti Ko
mitetą sudaro net 54 Chicagos 
lietuviškų organizacijų atsto
vai. Komitetas apima ir ideolo-i 
ginęs, ir kultūrines, mokslo, 
šalpos, labdaros, jaunimo, stu

dentų, spaudos ir radio drau
gijas ir organizacijas.

Kvietime dalyvauti Vilniaus 
Dienoje, Komitetas be kt. sako:

Minėjimo rengimo mintis: 
stiprinti šių ir ateinančių die
nų mūsų tautinį ryžtą ir lietu
vių vieningą solidarumą.

Visiems lietuviams spalių 
9-toji yra lygiai reikšminga, 
kaip ir Vasario 16-toji, nežiū
rint griežtai priešingų sąvokų: 
viena jų laidavo Lietuvai lais
vę ir nepriklausomybę — ant
roji gi, atnešė vergiją ir oku
paciją Vilniaus Kraštui prieš 
mūsų valią. Šių dienų lietu
viams tenka susirūpinti Lietu
vos valstybės likimu, kuri yra 
ne vien tik pavergta, bet ir pa
dalinta tarp kaimyninių res
publikų: Lenkijos, Gudijos ir 
Rusijos.

Todėl Mindaugo paskleisto
ji vienalytės valstybės idėjimė 
dvasia tejungia mūsų pastan
gas ir darbus dėl Lietuvos 
valstybės greitesnio atstatymo 
jos visose etnografinėse žemė
se su jos sostine Vilniumi.

Mes tikime, kad Tamsta jau
site pareigą šiame Vilniaus 
Dienos minėjime dalyvauti.

• ASSETS OVER $25,000,000.00

• RESERVE OVER $2,000,000.00

• 66 YEARS SAFE

• NEW LARGE FREE PARKING LOT

ALBERT X AUKERS pbescew

3430 SOUTH HALSTED • CHICAGO 8, RLMQiS

OFFICE HOURS: Monday, Tuesday, 9 -4ę 
Thursday, 9-8; Friday, 9 -6;

9*1; Wfednescfey dosod.

VALANDOS:

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta Įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Dividend on 
Investment Accounts

Chicago Savings and Loan Association
6245 South Western Avenue Chicago 36 GRovehill 6-7575

Narys Lithuanian Chamber of Commerce of Illinois
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1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. Phono HAymarkot 14100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams________________ $13.00
pusei metų______________ $7.00
trims mėnesiams_________ $4.00
vienam mėnesiui ________ $1.50

Užsieniuose
metams__________________$16.00
pusei metų_______________ $8.00
vienam mėnesiui__________ $1.50

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose 

metams ..... .......................... $15.00
pusei metų_______________ $8.00
trims mėnesiams ________  $4.00
vienam mėnesiui ________  $1.50

Naujienos eina kasdi n, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-toa.

Pasitikėjimas nereiškia paklusnumas

Thant ir Nixon
Trijų didžiųjų valstybių įgaliotiniams priėmus dali

nio branduolinių išbandymų draudimo sutartį, Jungtinių 
Tautų generalinis sekrętorius U Thant išreiškė nuomonę, 
kad pasaulis atsistojo ant slenksčio “naujos eros”, ku
rioje nebebus karo ir palaipsniui išnyks vaidai tarp skir
tingų rasių bei tautų.

Visai kitaip pasisakė bu v. JAV viceprezidentas Rich
ard M. Nixon. Kalbėdamas Syracuse mieste (N. Y.), ji
sai pareiškė, kad pasaulis žengia į “pavojingiausį šaltojo 
karo laikotarpį”. Jisai pranašavo, kad Sovietų Rusija 
suintensyvins savo pastangas laisvajame pasaulyje, siek
dama “išplėsti komunizmą be karo”.

Kiekviena šitų dviejų, viena kitai prieštaraujančiij 
nuomonių turi pagrindą gyvenimo tikrovėje, bet kuri jų 
yra teisingesnė, parodys tik ateitis.

Didelio pasaulio karo veikiausia, bus išvengta. Bet 
dar gali būt žiaurių kautynių įvairiose (pasaulio srityse. 
“Šaltas karas” tarp Rytų ir Vakarų, gali dar užsitęsti per 
eilę metų*

Tačiau Rusijos valdovai vargiai bepajėgs įsigalėti 
kraštuose, kurie, šiandien nėra jų valdžioje* Europoje jų 
frontas nepasistūmėjo priekyn per paskutinius 14-15 me
tų. Jie dabar yra priversti stiprinti savo frontą Tolimuo
se Rytuose^ kur jų buvusis sąjungininkas — Peipingas 
— virto jų priešu. Kovoti dviejuose frontuose jiems ne
užtenka jėgų.

Bet Maskvą spaudžia ir kitos bėdos: duonos trūku
mas ir europinių satelitų gravitacija vakarų link. Iš savo 
satelitų ji iščiuopė, ką tik galėjo. Daugiau išspausti 
nebegalima. Jie darosi našta Maskvai. Vieną gražią die
ną tie satelitai gali, vienas po kito arba visi kartu, at
sukti jai nugarą. Ar Chruščiovas drįstų tokiu atveju 
siųsti savo tankų divizijas jiems malšinti, kaip kad jisai 
padarė anąmet Rytiniame Berlyne ir Budapešte ?

Nixono pesimistinė pažiūra šitų galimybių nepra
mato. Sunku net suprasti, kodėl jisai laiko prasidedantį 
dabar laikotarpį “pavojingesnių”, negiį 1948-49 metus, 
kada Stalinas buvo užsimojęs pagrobti Berlyną, arbą 
Korėjos karo metus, arba pereitojo rudens Kubos krizę, 
kada vos-nę-vps buvo išvengta karo su Rusija?

J. T. generalinio sekretoriaus Thanto nuomonė ir 
tamsūs Nixono pranašavimai yra kraštutinybės. Istori
jos raida eis, greičiausia, vidurio keliu tarp šių dviejų 
kraštutinybių — gal būt, zigzagais. Tačiau į pirmuosius

Šių metų rugsėjo 14 d. įvy
kusiame Amerikos Lietuvių 
Tarybos suvažiavime Dr. P. 
Grigaitis, ALTo 1-is vicepre
zidentas, pateikė pranešimą 
tema: “JAV užsienių politika 
ryšium su Lietuvos laisvinimo 
reikalu”. JĮ kritikuoja vienas 
asmuo, prisideingęs slapyvar- 
de A. Rimvydas. Bet kritikuo
ja ypatingu būdu.

Rimvydas paima iš Grigai
čio pranešimo dalį sakinio, 
kuriame patariama “vengti 
vęiksnių ir pareiškimų, kurie 
keltų nepasitikėjimą šips ša
lies vyriausybės nuoširdumu 
lietuvių tautos atžvilgiu”, — 
ir komentuoja, jog pranešimo 
autorius pataria tylėti, net jei 
vyriausybę darytų nęgerai, nes 
jisai vadovaujasi “principu: 
načalstvo lučšę znajet”. (“Dr.’? 
spalio 1 d.) Šitoks Grigaičių 
pranešimo žodžių aiškinimas 
visai prasilenkia su tiesa!

Grigaitis niekad nesivadova
vo tokiu “principų”, kad prieš 
vyriausybę reikia užsičiaupti, 
nežiūrint kaip ji besielgtų, nes 
ji “žino geriau”, ir Grigaitis 
niekad nebandę tokį “princi
pą” Įpiršti kitiems. Kaip tik 
atvirkščiai!

Tame pranešime, kurį Rim
vydas cituoja, yra primenama, 
kad, JAV yrą padariusios pra
eityje “pragaištingų Liętuyųs 
reikalui kląidų”, Į kurias. Ame- 
rikęs Lietuvių Taryba atkreip
davę “vyriausybės pąręigųųų 
ir draugingų kongreso narių 
dėmesį, ir tuo būdu jos nere
tai būdavo atitaisomos”.

Argi tai reiškia, kad “na- 
čalstvos” reikia klausyti ir ne
kelti balso, kai ji “daro nege
rai”?

Grigaičio pranešime sakoma, 
kad “Amerikos Lietuvių Ta
ryba privalo ir toliau budėti 
Lietuvos reikalų sargyboje, 
atidžiai sekti tarptautinės poli
tikos eigą ir, kai reika, dary
ti atitinkamus žygius”.

Pagaliau, pranešime nuro
doma, kur ir kaip gali kilti ar
timiausiu pramątomu laiku 
“pavojuj Lietuvos (Išlaisvini
mo) reikalu”, ir sak.ęma, jog 
tam reikią, pasįrųpšti — su 
tvirtų pasiryžimų, r,ęiki.ąt tęsti 
kovą, “kad Lietuvę?. žmpnqs. 
gręipiąų nusįkratytų neapken
čiamu svetimų jųpgų”.

Argi tai reiškia, kad Grigai
tis ragino nieko neveikti, pa
sitikint, jog už mus viską at
liks Amerikos vyriausybė?

Aišku, kad Rimvydas visiš
kai iškreipė Grigaičio praneši
mo turinį.
Priekaištai JAV vyriausybei
Panašiu būdu Rimvydas ap

sidirba ir su dabartine JAV 
vyriausybe.

Jisai rašo, kad ši vyriausy
bė, atseit prezidento Kennedy 
administracija, ne tik atsisa
ko “nuo aktyvios išsilaisvini
mo (!) kovos, bet ir nuo vie
šosios opinijos stiprinimo pa
vergtų tautų (naudai”; ji fak
tiškai sutinka su esama padė
tim (status quo)); ji neva gi
na tautų apsisprendimo teisę, 
bet elgiasi taip, “tartum Ame
rika būtų susitarusi su Rusija 
šitokiu pagrindu:

“mes laikysimės tautų ap
sisprendimo principo, jo ne
atsisakysime, o jūs laikyki
tės, ką esate pasigrobę. Nei 
jūs dėl mūsų principo, nei 
mes dęl jūsų grobio karo 
neskelbsime, dėl to galime 
puikiai koegzistuoti. Ir koeg

zistuojama.”
Piktesnio JAV politikos iš

niekinimo mums dar neteko 
matyti. Bet kuo yra paremtos 
Rimvydo insinuacijos?

Vienintelis jo pajuętas fak
tas tai— kad su Rusija “koeg
zistuojama”, kad Amerika ne
sirengia skelbti Rusijai karą 
dėl jos pagrobimų.

Bet argi A. Rimvydas iš tik
rųjų nori, kad tarp Amerikos 
ir Rusijos kiltų karas? Argi 
jisai mapo, kad Amerika seklb- 
tų karą Rusijai su tikslu išva
duoti pavergtas tautas, jei prie 
valstybės vairo Washingtone 
stovėtų prezjdentąs ne demo
kratų partijos, o republikonų? 
Kitokios partijos, kurios žmo
gus. gąlętų but išrinktas prezi
dentu, JAV-sę nėra.

Jei Rimvydas taip mano, tai 
jisai nieko neišmano apie šios, 
šalies politiką.

Priminsime jam tik vieną 
fąj^tą. Kai JAV prezijentu bu- 
yų išrinktas rępųlikųnų kan
didatas geųr Dwiht D, Ęisęų- 
hower!5 kuris drauge su savo 
yalstybės sekretorium Dulles’u

pokarinius suirutės metus, kada grėsė pavojus, jog ko
munizmo banga užlies kone visus civilizuotojo pasaulio 
kraštus, — istorija nebegrįš.

skelbė “policy of liberation” 
(išlaisvinim0 politiką), vieto
je demokratų iki tol vestos 
“policy of containment” (ko
munizmo sulaikymo politikos), 
tai ALTo Vykdomasis Komite
tas, neilgai trukus po Eisenho- 
werio inauguracijos, 1953 m. 
kovo 26 d., padarė jam vizitą 
Baltajame Name ir savo me
morandume jo nusistatymą 
labai išgyrė. Bet štai kaip ji
sai atsakė:

“Yes, fpr Liber a tip n — but 
by peaceful means,not by 
war.” (Taip, už Išlaisvini
mą — bet taikingomis prie
monėmis, ne karų.k
šiandien Eisęnhowęrio žo

džiai tinka juo laikau, kai ka
ras tarp Amerikos ir Rusijos 
būtų vedamas branduoliniais 
ginklais!

Pageidauti tokio karo gali 
tik žmogus, kuris nesižino ką 
šnekąs.
Viešosios opinijos stiprinimas

Jei Rimvydas karo nenori, 
tai ko jisai pasigenda šios ša
lies vyriausybės iužsienių poli
tikoje?

Jisai sakosi norįs ne vien žo
džių, bet ir jų parėmimo veiks
mais. Gaila, kad Rimvydas 
užmiršo, kas buvo JAV pada
ryta ir yra daroma Lietuvos 
išlaisvinimo labui.

Nuo to laiko, kai 1940 me
tais prez. Rooseveltas viešai 
ir oficialiai pasmerkė Lietu
vos pagrobimą, JAV-se pasili
ko nepriklausomos Lietuvos 
pasiuntinybė ir konsulatai, su 
kuriais šios šalies valdžia ko
operuoja. Ji neleidžia Sovietų 
Rusijai, pagrobti esąntį šioje 
šalyje Lietuvos tūptą; ji oficia
liai dalyvauja Liętuvos Nepri
klausomybės minėj lipuose. Ar 
tai ne veiksmai?

Kuri kita valdžia pasaulyje 
yra tiek padariusi ir daro Lie
tuvos laisvės reikalui? Jokią! 
Ir, kaip mes daug kartų eseme 

pabręžę, yra tai ne išimtinas 
kurios nors Amerikos parti
jos nuopelnas, bet yra viso 
krašto politika — national po
licy, kaip sako amerikonai.

Be to, Rimvydas puola da
bartinę vyriausybę už, tai, kad 
jį “atsisuko nųę v.ięšpsios opi
nijos stiprinimo pavergtųjų 
tautų naudai” — vadįpąsi, kad 
ji yiąąi kapituliavo prieš. So
vietų Rusijos tįroniją, O pa
saulio opiųiją, sakų jisai, “yra 
svarbiausią arena, kupioje mes 
galime kovoti”.

Bet ęią pat Rimvydas rašo: 
“Prezidentas Kennedy prieš 
porą mątų Jungtinėse Valsty
bėse pareiškė: ‘Pasvarstykime 
kolonializmo klausimą visoje 
pilnumoje ir laisvo pasirinki-

m o principą bei laisvų plebis
citų praktiką pritaikykime 
kiekvienoje pasaulio dalyje’. 
Panašiai jis yra pasakęs ir šiais 
metais Jungtinėse Tautose.”

Tai kaip dabar suprasti 
Rimvydo priekaištą, kad da
bartinė šios šalies vyriausybė 
“atsisako” stiprinti pasaulio 
opiniją pavergtų tautų naudai?

Rodos, efektingesnį būdą 
pasaulio opinijai paveikti, kaip 
JAV prezidento kalbos Jung
tinėse Tautose, sunku Įsivaiz
duoti.

Bet Rimvydas Kennedžio 
kalbas nuvertina.
Kas iš to, kad prezidentas kal

ba, kuomet jo žodžiai “neranda 
pritarimo” Valstybės Departa
mente! Valstybės Dept., girdi, 
sąmoningai “atidėlioja” pa
vergtų tautų laisvinimo akci
ją.

Todėl, sako Rimvydas, turi
me “veikti” mes. Ir tai jau esą 
daroma Los Angeles mieste, 
kur susidarė komitetas agituo
ti, už rezoliucijų rašymą JAV 
kongresui. Tomis rezoliucijo
mis formuojama “opinija pa
vergtų tautų naudai” “pačia
me kongrese”.

rįYi reiškią, kad JAV opini
ja dar nęra susiformavusi! Tai 
ręiškia, kad Leonardo Valiu
ko KomRętaą imąsi pavaduoti 
prezidentą, Kennedy, Kmjs ne
suvaldo valstybės, departa
mento! Tai reiškia, kad JAV 
turi dvi vyriausybes — vieną 
prez. Kennedy, antrą valstybės 
departamento!

Ir kad už tas abidvi yy- 
riąųsybęs yra, gąlingesnis 
Vaįįukp) komitętąą,!
Na, pagaliau, išlindo yla, iš 
maišų.
Prasųnąnydąmąs nebūtus 

dalykus apie Grigaitį ir plūs
tamas pavergtų tautų “apgau
dinėtojais” valstybės departa
mentą, L. Valiukas — tariant 
A. Rimvydas — norėjo parody
ti, koks didelis veikėjas esąs 
L. Valiukas ir koki didelį dar
bą dirbąs jo komitetas.

Dęja, tas komitetas nežino 
nęt, per kulias duris ęiti, no
rint “iškelti” Lietuvos bylą pa
saulio forume. Juk tai, daro ne 
kongreso nariai, o admistrąci-' 
ja, kurio? galva yra JAV prezi
dentas,

Nebūtiniausias daiktas
Mama paprašę Jonuką pąve- 

žiptį vežimėly j ę po kiemą nau
jagimį kūdikį.

Kaimynė langą pravėrusi: — 
Ką ten, Jopųk, vežioji? Savo 
naujausią sesutę?

Jonukas: — Taip, Bet tai nėra 
;toks. daiktas, be. kurio> mes ne- 
būtujne galėję apsieiti.

JUOZAS JOKANTAS

CHICAGOJE PRIEŠ 50 METŲ
Liętųyiaį Aiųęrįką žįnpjp ir gyveųimo 

verčiami į ją važiavo jau iš senų laikų.
Tųy būt. 1907 ip- 191A mętų bųyo 

didžiausioji lietuvių į Ameriką plųdijpo 
banga: Nebuyo skirtųpąp, bęturji?. ar, pasi
turintis ūkiiiiiikas^ visų galvosena bųyo. ta. 
pati: pasiekus, Amerikos krantus, greičiau
siai gauti; dąrbą, dirbti ilgąs valangy
venti kukliai, valgyti kad ir prasčiau, be 
didelio reikalo nieko nepirkti ir nesipuoš
ti, vien tik taupyti pinigus. Tegul per tą 
laiką kūnas ir pavargsta Amerikoj, bet 
mintys ir dvasia visą laiką buvo Lietuvo
je.

Ūkinįnkai, rašydami savo nąpiį^iąpis 
į Lietuvą ląiškus, nurodinėdavo, kokiame 
lauke kas sėti, kuriąs dirvas, arti, kurias 
pūdymu, palikti kaip vaįsmaįnį planuoti 
ir tt.

Pinigai dar neuždirbti, ę jau suponuo
ti ir iš anksto suskaičiuoti ir suplanuoti, 
kas už juos bus galima Lietuvoje pirkti. 
Kurie Lietuvoje neturėjo savo žemės, gal
vojo kokį venkięmį ar kaime valaką pirk
ti, arba Į užkures išeiti, savo nuotakos 
broliams ir seserims dalis ir pasogas iš
mokėti ir pilnu gaspadorium pastoti. Ge
rus drabužius pirktis tik jau prieš pat Į 
Lietuva križdami, o tinkamai pasipuoš su
grįžę. Ten, Lietuvoje nebus nė dūmų, nė 
dulkių, vien saulės spinduliai ir gyveni

mas. O gyvenimą? bus ramus, saugus, 
linksmas ir mielas.

Taip galvojo ne vien vyrai, bet ir, mei> 
gęlės, kurių tais laikais Amerikoje dar la
bai nedaug tebuvo,, dėlto ir čia jos buvo 
labai branginamos ir grobstomos, nes 
Amerikoj vedant nė pasegu nereikėjo mo
kėti.

Daug kieno galvojimas buvo teisingas. 
Kiek užsidirbę grįžo Lietuvon, pirkosi že- 
ųięs ar atidavė dalis. Bet daugumas nes
pėję taip greit užsidirbti, tad pasiliko tor 
liau Amerikoj gyventi. Ir daugumas taip 

. ir pasiliko.
Atvažiavęs į Chicagą apie 1910 metus, 

čia radau daug savo pažįstamų. Visi bu
vome grynoriai, daugelis dar tik keletą 
mėnesių ar metus Amerikoje teišgyvenę.

Laimingi buvome, kurie turėjome dar
bą ir ilgesnes valandas dirbome.

Kurie buvo jau po keletą metų gyvenę 
ir Lietuvoje nors pradžios mokyklą lankę, 
o čia jau šiek tiek anglų kalį^ps prąnąpkę, 
tokie bandė ųųp, sunkaus darbų K žįąųrių 
bosų pasįįįuosuųti, pęajėjo kas mąįątp 
krautuvėlę isistęigtij kas kareiaiųą įsigyti, 
— žodžių, mestis į nuosavą bi?nį. Grupė
mis susidėję pradėjo net koopęratyvus 
steigti, nors tos rūšies biznis lietuviam ne
buvo sėkmingas ir greit bankrutijo.

Įsigiję privačius biznelius turėjo geres
nį pasisekimą, pasidarė daugiau pinigų 
ir plačiąu su žmonėmis susipažinę ėj° į 
kitokius, didesnius biznius. Pavyzdžiui, 
kurie dirbo baldų pramonėje. Kitasis pa
sižiūrėjo, kaip baldus dirba, kiek kaštuo

ja padaryti, už kiek bosai parduoda, ir 
paskui pats kad ir nedidelę savo krautu
vėje užsidėjo,

Kurie dirbo prie laikrodininkų, vėliau 
bandė savo laimę patys savo taisymo dirb
tuvėlę įsitaisydami. Panašiai buvo su dir
busiais prie batsiuvių ir rūbų siuvyklose.

Kai kurie buvo gavę darbą prie gra- 
borių, ir daugelis pasidarė savistoviais lai
dojimų direktoriaus. Tais laikais tokių 

' grabprių Lietuvių jau buvo: 18 Gątvės 
apylinkėje Badžius, Bridgeportė — Ma- 

i salskis, West Sidėje — Lachavičius, Town 
of Lake — Eudeikis. Iš jų geriausiai se
kėsi Eudeikiui.

Apie 191,0 metus Chicagoje jau daug 
bųyq nęt; lietuviu bankinipkų. Taip N,orh- 
sidėjp buvo Kąitis, 18 Apylinkėje Dargis, 

■ N^ęst Sidėję broliui Bagdžiunai, Bridge- 
porte Oįšęvskis ir Tananęv.ičius, Town of 
Lake — Elijošius ir Milaševičius. Visi tie 
bankai atrodė labai saugūs. Įėjus į vidų 
matai geležines grotas, už geležinių grotų 
gęlęžįpįai seifai, žmonės, atnešę pinigų 
pasidėti, juos kiša per mažą skylutę. Jo- 

1 kiU( būdu, rodos, vagis negalėtų prięiįti.
Grinoriui sutaupius keletą dolerių su 

savim ųęšiptis nesaugų ir pavojinga; pas 
( gaspadinę pąsiejėti taip pat negarantuota, 
; nes dažnai bebėgdamos su kokiu burdin- 
gieriu, ir nuo savo vyro ir dar kitų bur- 
dingierių sutaupąs pasiima ir išsineša. 
Taigi, visi nešė pasidėti į saugesnes vietas, 
o kur saugesnę berasi? jei ne banką. Tuo
se bankuose patarnavimas būdavo geras. 
Jei nori iš Lietuvos atsitraukti savo gimi

nę, bankas tau sutvarkė dokumentus ir 
net laivakortę.

Kurie čia pat mieste pirkosi namus ar 
sklypus, tai; dpkumęntai buvo sutvarko
mi tąmę pačiame banke, kur turi pasidė
jęs pinigus.

Bankų biznis atrodė tvirtas, sėkmingas 
ir saugus, ypač Olševskio ir Tanavičiaus 
bąnke Bridgeporte. Olševskis ten turėjo 
didelį naują namą, kurs ir dabar tebes- 
tpyi.

Tananęvięius turėjo mažų nąmųką; jo 
namo frontas buvo kaip tik priešais 33 
gajtyęlę, q kitąpųs fįalsted, Mpjgaii ir 33 
gatvių kampe, Tananevičius statėsi didelį 
naują namą, Q kai užbaigę— įrengė tik
rai modernišką tięms laikams banka.

Banko atidarymo dieną per iškilmes 
buvo labai daug žmonių. Visi sveikino ir 
gyrė Tananevičių, kad toks sumanus biz
nierius. Bet atsirado ginčai su lenkais, 
kurie pretendavo, kad Tananęvįęių? esąs 
lenkas, dėlto ir jo gražus naujas bankas 
esąs lenkų bankas.

Po kięk laiko jau gyvenau Brighton 
Parke. Netoli gyvęno ir Jonas Aleksan
dravičius. Jis buvo veikėjas, tvėrė klu
bus ir (įraugijąs ir daug dirbo visuomeni
nio darbo srityje.

Sykį, turėdamas reikalą, užėjau pas 
Aleksandravičių, su kuriuo turėjome va
žiuoti į Tananevičiaus naująjį banką. 
Aleksandravičius mane nusivežė.

Įėjus pas Tananevičių, jo kambariai 
gražiai įtaisyti, nauji baldau o prie stalų 
svečiai ir visi žinomi lietuviai: Baluts, ir
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Pagerbtas Algirdas 
Kaulėnas

Š. m. rugsėjo 28 d. Don Var
no posto patalpose Laso va
dovybė surengė savo laikraš
čio “Laisvoji Lietuva” redak
toriui p. Algirdui Kauleliui 
pagerbimą. Buvo pasveikintas 
savo organizacijos pareigūnų 
ir Įteikta dovanų. Vieną dova
ną priėmė, kitos atsisakė, pa
reikšdamas, kad ten esąs pi
niginis čekis. Paprašė pinigus 
skirti laikraščio išlaidoms ap
mokėti.

Krikščionių demokratų var
du sveikino ryšium su i Vliką 
Įstojimu p. Šildlauskas. Algir
das Kaulėnas, atsakydamas Į 
visus sveikinimus dėl Įstojimo 
Į Vliką pareiškė, kad jis visą 
laiką veikė savo sąjūdį ta 
linkme, kad neitų skaldymosi, 
bet vienijimosi keliu.

Pagaliau, esą, sąjūdis įsijun- 
'gė Į bendrą kovą prieš mūsų 
tautos okupantą.

Stasys Juškėnas

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoj 
gražiausios gėlės ir vainikai, antk>v 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS1 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

Susirinkimų ir parengimų

PRANEŠIMAI
— SLA 134-os Motery kuopos susi

rinkimas Įvyks ketvirtadienį, šių me
tų spalio 3 dieną, 7:30 vai. vakaro, 
Hollywood Inn svetainėje, 2417 West 
43 Sf. Prašome nares užsimokėti 
kuojos dukles Ir šiame susirinkime 
grąžinti neparduotus banketo bilie
tus.

Christine Austin, fin. sekretorė

— Upytės Draugiško klubo susirin
kimas įvyks spalio 4 d. 8;O0 vai. vak. 
Dirkio galėję, 4500 So. Talman Avė.

1 Kviečiame visus narius atsilankyti.
M. U.

— Amerikos Lietuviy Piliečiy Pa
šalpos klubo piknikas Įvyks sekma
dieni, spalio 6 d. Liepos darže, 8236 
Kean Avė. Bus skanių valgių, gėri
mų ir daug kitų pamarginimų. Kvie
čiame visus narius ir svečius atsilan
kyti ir linksmai dieną praleisti. Šo
kiams gros smagus orkestras.

Komisija ir Valdyba

Russian 
divisions 

tied down in 
Eastern Europe
In Eastern Europe, 
eighty million brave men 
and women still resist 
Communist brainwash
ing. Radio Free Europe’s 
daily broadcasts keep 
alive their faith in the 
Free World, combat Com
munist lies with the plain 
truth. R. F.E. needs youf 
help to continue.

Send your contribution to

Racpo Free Europe Fund
P. O. Box 1963, Mt. Vernon, N. V. /

Published as a public service in coop
eration with The Advertising Council

kt, Man taip stebėtina pasidarė, kada juos 
išgirdau tarp savęs kalbant lenkiškai. Kas
putis dar ir mane paklausė, ar aš kalbu 
lenkiškai. Atsakiau, kad kalbu tik girgž
dančia. Jis juoku prapliupo ir atsakę, Na 
tai užpilsime aliejaus.

Tais laikais, atvažiavusieji į Ameriką 
visi buvo beturčiai ir vieni kitus ponas 
nevadinome. Kas kartais paponindavę, 
tuojau gaudavo atsakymą. “Kam juokus 

i iš manęs klėsti?”
Toliau pagyvenus, kuriems pasisekė 

šiek tiek pralobti, kaip biznieriams, bankų- 
nnkams ir profesionalams, tai jau atsirar 
do ir klasės, ir jie jautėsi nepaprasti žmo
nės darbininkai, ir kaisusitikęs ponu ne
pavadinai, davė suprasti, kad yra “įžeis
tas”.

Kviečiant į namus ar į kokį banketą, 
skelbdavo, kad ten bus “rinktinė publika, 
vadinasi kažkas “aukštesnio” ar žemesnio, 
tik jau nebe paprasti geri žmonės darbi- 

. įlinkai.
Apie 1913 metus Amerikos, gyvenimas 

kięk susikrėtė. Pasidarė didesnis nedar
bas. Prasidėjo žmonių gązdinimąi, kad ga
li bankai bankrutuoti. Staiga žmonėse pa
sireiškė panika, puolę į bankus savo san
taupų gelbėti, ir puolė visi kartu.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį

“NAUJIENAS”
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DR. ANNA GALIŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tek: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: H Em lock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET 

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tek: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.; GArdens 3-7278

GRovohilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. Ofiso: 247-0400, Rezid. 737-1377 
DR. V. KAUPAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Vidaus ligos 

736 WEST 35th STREET , 
(Bridgeport Medical Arts)

Vai. vak.: 6—8. šešt. 10—1. Trečiad. 
susitarus. Dienos metu tel.

_________  CA 5-5010

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51st STREET 
Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangle 3-0281

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2858 W. 63rd STREET

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tek: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048
DR. A. MONTVIDAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Room 322

4010 WEST MADISON STREET 
CHICAGO 24, ILL.

Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.
Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
Šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

5 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — THURSDAY, OCTOBER 3, 1963

PIENO FABRIKE APSILANKIUS
Kadaise garsiai juokdavo- 

mės iš rusiško anekdoto apie 
apelsinus.

Kai maskoliai į Lietuvą at
sibastė ir Lietuvoje dar viso 
ko buvo pilna ,ruskeliai kai 
kurių dalykų savo amžiuje 
neragavę ir nematę, tačiau iš
didžiai i visus klausimus at
sakydavo “U nas vsio jest” 
(Pas mus visko yra).

— Ar yra ir apelsinų? -- 
kažkas paklausė.

— O taip, Lelingrade du mil-

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
756 WEST 35 STREET

(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

~ P. ŠILEIKIS, O. P.
Mg ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 

~ (Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. Q. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

GRADINSKAS
BATERIJINIAI 
FONOGRAFAI

TV • RADIJAI • PLOKŠTELĖS 
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-1998
Atdara kasdien be sekmad.

"PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

34,15. So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
149Q kil. AM.

Lietuviy kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel,: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL. 

žmiški fabrikai apelsinus dir
ba. — Išdidžiai atsakė burlio
kas.

šiandien iš apelsinų fabriko 
visiškai uebęsijuokiu. Nes jei 
yra pieno fabrikai, kodėl ne
gali būti ir apelsinų fabrikai! 
O pieno milžinišką fabriką aš 
pats savo akimis mačiau dar 
praeitą sekmadienį ir tai dėka 
išmoningai pp. Kastes ir Vin
co Mankų šeimai.

Kaip paprastai tokių pra
mogų piršlys esti Kazys Čepu- 
kas, kurs ir šį kartą suorgani
zavo taip, kad su juo lygiai 1 
valandą (jo švarutėliu baltu 
Valiantu) atsiradova Mankų 
rezidencijoje, 6911 N. Hamil
ton aye., tolimoje gražioje 
Chicagos šiaurėje, kur netru
kus atsirado ir Mankų žentas 
p. Narbutas su žmonele Man- 
kute-Narbutienė ir dviem, žva
liais vaikučiais — apie 10 me
tų berniuku ir penkiamete 
dukrele.

Kokia puiki šeimininkė yra 
ponia Mankienė ir kaip ska
niai moka karališkus pietus 
patiekti, čia norint aprašyti 
užimtų daugiau vietos negu 
aprašinėjant pieno fabriką, bet 
kadangi ji pati įsakmiai įpra
šė apie pietus nė neminėti, tai 
čia tenkinsiuos mieliems skai
tytojams primindąmas jos ne
apsakomai skanią patiekme- 
nę ekskursijoje į Badmirių sa
lą 1961 metais, apię ką tada 
plačiau teko rašyti, o ir šian
dien skanu tebeprisiminti!

Beje, ponai Mankai turi 
labai jaukų, nedidelį, gražaus 
stiliaus, dviejų aukštų reziden
cinį namelį iš visų pusių savų 
ir kaimynų gėlių, krūmelių ir 
aikščių apsuptą, o iš vienos 
pusės tikru parku, kur tik gry
bams bereikia augti. Narbu
tai gyvena Marquette Parke ir 
Bridgeporte turi nuosavą biz
nį.

Po pietų dviem mašinomis 
paspaudėme Edens greitkeliu, 
tada 22 keliu sekrsai laukus 
iki Milwaukee avenue, kuria 
pavažiavus nebetoli Liberty
ville kairėje Milwaukee avę. 
pusėje prasideda savotiški par-

STATEMENT OF OWNERSHIP, 
MANAGEMENT AND 

CIRCULATION
(Act of October 23, 1962.: 

Section 4369, Title 39, 
United States Code)

1. Date of filing — October 1, 1963.
2. Title of publication — Naujie

nos.
3. Frequency issue — Every day, 

except Sunday.
4. Location of known office of pu

blication — 1739 So. Halsted, St,, 
Chicago 8, Illinois 60608.

5. Location of the headquarters or 
general business offices of the publi- 
shers — 1739 S. Halsted Street, Chi
cago 8, Illinois.

6. Publisher — The Lithuanian 
News Publishing Co., 1739 S. Halsted 
St., Chicago 8, Illinois.

Editor — Dr. Pius Grigaitis, 1739 
S. Halsted St., Chicago 8, Illinois.

Managing editor — None.
7. Owner:
Name and Address — The Lithuą- 

nian News Publishing Co.: Juozas Šmo
telis, Nora Gugis, P. Grigaitis, K. M. 
August, Paul Miller, A. Rudinskas, 
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

8. Known Bondholders, mortga
gees, and other security holders ow
ning or holding 1 percent or more of 
total amount of bonds, mortgages or 
other securities — None.

9. Paragraphs 7 and 8 include, in 
cases where the stockholder or secu
rity holder appears upon the books of 
the company as trustee or in any 
other fiduciary rę.lątįon, the name of 
the person or corporation for whom 
such trustee is actihg, also the state
ments in the two paragraphs show 
the affiant’s full kriowledge and be
lief as to the circumstances and. con
ditions under which stockholders and 
security holders, who do not appear 
upon the books of the company as 
trustees, hold stock and securities in 
a capacity other than that of a bona 
fide owner. Names and addresses of 
individuals who are stockholders of 
a corporation which itself is a stock
holder or holder of bonds, mortgages 
or other securities of the publishing 
corporation have been included in pa
ragraphs 7 and 8 when the interests 
of such individuals are equiyaleht to 
1 percent or more of the total amount 
of the stock of securities of the pub
lishing corporation.

10. This item mušt be completed for 
all publications except those which 
do not carry advertising other than 
the publisher’s own and which are 
named in sections 132.231, 132.232, 
and 132.233, Postal Manual.

Total No. copies printed: Average 
No. copies each issue during pre
ceding .12 months: 36,000; single 
issue nearest to filing date: 36,220.

I certify that the statements made 
by me above are correct and complete.

Martin Gudelis,
Business manager 

kai su prijaukifltals laukiniais 
gyvulėliais aptvaruose, didžiu
liai farmų pastatai ir paga
liau pati tikroji vieta — Hawt
horne-Melody Dairy Farms.

Žiūrėtojų čia važiuoja auto
mobilių eilių eilės ir prisistato 
didelė parkinimo eilė, o žmo
nėms, ypač jų vaikams čia pris
tatyta prigalvota įvairiausių 
įvairumų, žaidimų ir pramo
gų, kaip antai ant mažų ar
kliukų jodinėjimas, lipiputu 
traukimu geros mylios tarpu 
iki “Vaiduoklių miesto” pasi
važinėjimas, su veršiukais, 
avelėmis ir ožiukais, gaidžiais 
ir kalakutais žaidimai ir tt. ii: 
ti. ir yisokiausių šios milžiniš
kos pienininkystės fanuos pro
duktų ragayimas (už savo pi
nigus}.

Bet čia teks ribotis vienui 
vienu šio vizito etapu, tai va
dinamu Melžimo pąrlor,u 
(Milking parlor).

Įėjus pro duris yra ilga salė 
lyg koks platus koridorius, 
geriau pasakius teatro salė, 
kurios visą šoną užima paaukš
tinta scena ir toje scenoje vai
dina karvės — didelės, pui
kios, švarios, Holsteino ir 
^Hearnsey veislės pieninės su 
milžiniškais, ko ne žeme vel
kamais tešmenimis!

Toje “scenoje” palei rampą 
yra kelios dešimtys savotiškų 
narvų — užsklandų. Kiekvie
noje užsklandoje stovi po kar
vę ir taip, kad tik tik įtelpa 
pastovėti po keturias minutes, 
kol melžikas, baltu kiteliu ap
sivilkęs ant kiekvieno spenio 
užmaus to po metalinį ar gu
minį vamzdelį ir per keletą 
minučių tą pieno maišą ištuš
tinus, vamzdelius numaustp, 
gautą pieno kiekį įrašo į čia 
pat pakabintą spausdintą len
telę, kai per tą vieną minutę 
jau kita karvė užima išmelžto
sios karvės vietą ir melžėjas 
jai smarkiu švirkštu apiplovęs 
tešmenį ir spenius tuos pačius 
vamzdelius, bet jau išdezinfi- 
kuotus, šiai karvei ant spenių 
užmausto ir paspaudžia myg
tuką.

Karvės pačios tvarkingą eile, 
neskubėdamos, bet ir nedels
damos ateina iš savo tvartų, 
praeina tam tikrą dezinfekcinį 
kambarį ir ateina į “sceną” 
šyarios ,išmaudytos ir apsau- 
sintos, bet kas įdomiausia, kaip 
jos savo pareigą žino. Įėjusi 
iš dezinfekcinio užkulisio į sce
ną, karvė skubiai eina išilgai 
avansceną ir žiūri, kuri užs
klanda jau tuščia, ir pama
čiusi vieną tuščią, pro auto
matiškai pravirus vartelius

pati vikriai įeina į užsklandą 
ir taip atsistoja, kad tešmuo 
būtų lygiai tame gale, kur turi 
būti užmaustomi vamzdeliai.

Atlikusi savo pareigą — ati
davusi pieną, kai tik melžėjas 
vamzdžius numausto, ji pati 
vartelius atstūmusi neria iš 
užsklandos lauk ir bėga deši
nėn, atgal į savo tvartą, kur 
jis ir bebūtų.

Pieno “fabrikas” veikia su 
tokia tikslia precizija ir taip 
sparčiai, kad kasdien šitaip po 
dukart išmelžiama po visą 
tūkstantį karvių.

Kiekvienos karyės pienas iš 
tešmens pereina į kokių pus
trečių galiono didumo stikli
nius cilinderius, iš kiekvienos 
karves per vieną melžimą 
gaunant vidutiniškai apie 15-20 
svarų. Mat kiekviena šių kar
vių per dieną turi duoti tarp 
30-40 svarų. Kuri po mažiau 
teduoda ar beduoda, tokia, 
kaip mums paaiškino, “išjun
giama” iš produkcijos.

Visas pieno išmelžimo pro
cesas vyksta žmogui sayo ran
kos niekur neprikišus ir pie
nui iš spenio iki didžiųjų ho
mogenizacijos ar pasteurizaci- 
jos tankų niekur su oru, nesu
sisiekiant.

Karvės maitinamos ir užlai
komos labai higieniškai, šva
riai ii; sveikai. Jaujose suspaus
ti sausi dobilai ir šienas kve
pėjo lygiai kaip Lietuvoje; gre
timuose laukuose kukurūzai 
(komai) tebestovėjo ankščių 
pilni ir divejų žmogaus augu
mų aukštumo; saulėje švitan- 
čiaįs kupolais milžiniški silosai 
nelyginant Vilniaus bažnyčių 
bokštai, iš tolo skelbia, kad čia 
yra vieta, kur gaminamas 
Hawthorne-Melody pienas, 
“fifty-fifty” grietinėlė, yaršię, 
sviestas ir įvairiausi kitoki 
farmų produktai, net medus 
bičių, kurios specialiai laiko
mos, kad apvaisintų dobilų ir 
kitokių mąistažolių laukus.

Publikai paaiškinimuose 
parašyta, kad karyės pusę lai
ko praleidžia šviežiame orę, 
pusę laiko sayo tvartuose. Tik
rai, didokas karyių, pulkas sto
vėjo laukę, bandodąržyje, bet 
atrodo daug didesni kiekiai 
stovėjo, o daugumas gulėjo 
savo tyartų narveliupsę. Čia 
tai yisi nutarėme, kad nepa
vydėtinas ir karvės; gyveni
mas ,tai dėl to neapsakomo 
ankštumo ir kasdieninės mo
notoniškos rutinos. Tię ją in
dividualiai narvai, tikriau sa
kant, užsklandos, yra tokios 
siauros ir trumpos, jog nerėk
dama atsigulti karvė turi gal

i i HiiM ni.miwnw]i

A. t A.
JOSEPHINE GILUS

Gyv. 8044 So. Laurel Avenue, Oaklawn, III.
Mirė 1963 m. spalio 2 d-, 10:30 vai. ryto, sulaukusi pusės amžiaus. 

Gimusi Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 50 metų.
Pąliko nuliūdę: dvi dukterys: Genevieve žilius, žentas Anthony; 

Eleanor Borovic, žentas Waiter; anūkai Anthony Jr. ir Dianne; bro
lis Charles Griniūnas ir jo šeimą; ir dąųgelis kitų giminių, draugų bei 
pažįstamų. Lietuvoje liko broliai ir Sesuo.

" Kūnas bus pašarvotas ketvirtadienį, 5 vai. vakaro, Petkaus Mar
quette koplyčioje, 2533 West 71st Street.

šeštadienį, spalio 5 dieną 8:30 vai. ryto bus lydima iš koplyčios 
į Gimimo Panelės švenčiausios parapijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama $v. Kazimiero kapinėse.

Viši a. a. Josephine Gillis giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: DUKTERYS IR GIMINĖS.
Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

Trejų Metų Mirties Sukaktis

A. A.
FRANK ALUTIS

Mirė 19,60 m. spalio 7 dieną. Gimė Lietuvoje, Alkos kaime, Rie
tavo parapijoj.

Liko dideliame nuliūdime žmona Lillian, brolio vaikai: Tony 
Alutis, jo žmona Sonia ir Walter Alutis, jo žmoria Lora, 2 švoge- 
riai: Kostas Bartkus ir Robert Bartkus su šeima, gyy. Brockton, Mass. 
Kiti giminės ir draugai Amerikoje.

Lietuvoje liko sesers duktė Kazimiera Žilinskienė ir kiti gi
minės.

Už mano mylimo vyro sielą bus atlaikytos Šv. Mišios Šv. Panos 
Marijos Gimimo parapijos bažnyčioje Marquette Parke pirmadienį, 
spalio 7 dieną, 8:00 vai. ryto ir sekrhadienį, spalio 13 d. 11:45 vai. 
Kviečiame visus gimines, draugus ir pažįstamus atsilankyti į pa
maldas.

Mes Tavęs, mūsų brangiausias niekuomet neužmiršime. Tu pas 
mus jau nebėsugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas tave ateisime. 
Tebūna Tau lengva šios šalies žemelė.

Nuliūdę lieka: ŽMONA ir GIMINĖS.

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TeL: Yards 7-1138-1139

vą pasidėti arba išleisti pro me
talinę užsklandą, o užpakaliu 
prasikišti į cementinį griovį, 
kurs pro karvių užsklandos 
yra išvestas per visą tvarto 
ilgumą. Nors neteko matyti 
griovyje susiteršusio tešmens, 
tačiau ne viena karvė gulėjo 
taip, kad jos tešmuo nuo šva
riais šiaudais pakloto cementi
nio grindinio buvo perpus nus
viręs į griovį. Bet tvartuose 
visą laiką juda-kruta vienas 
ar kitas baltai apsivilkęs kar
vių slaugytojas, tad kiekvieną 
netvarka yra bematant patai
soma.

Čia karvės primena bičių 
karalienes, kurias valo, maz
goja, maitina ir slaugo kitos 

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
N'1'/. 2533 W. 71st STREET
fl" Telef.: GRovehill 6-2345-6

" 1410 So. 50th AVE., CICERO

Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
Aikštė automobiliams statyti

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

Bites darbininkes ar verges. 
Tik skirtumas, kad bičių ka
ralienes aptarnauja jų pačių 
tautietės-bitės, o keturkojas 
karves aptarnauja ir slaugo 
dvikojai žmonės. J.Pr.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILL5 GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

LOVEIKIS vM.
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308
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Vilniaus Dienos 
komitetą sudarančių 

organ, sąrašas
Lietuvių Krikščionių Demo

kratų Partija; Amerikos Lie
tuvių Tautinė Sąjunga; Tauti
nis Akademinis Sąmbūris; 
LST Korp! N'eo-Lithuania; 
Lietuvių Darbo Federacija; 
Lietuvių ūkininkų Sąjunga; 
Lietuvos Atgimimo Sąjūdis; 
Valstiečių Liaudininkų Sąjun
ga; Lietuvių Socialdemokra-

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELi 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI
NŲ FONDUI ATLIKSI DIDELĮ IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN

KAMAI ĮVERTINTA.

MIDLAND 
S A VINGS

Dabar mokami 
dividendai bony 

sąskaitoms

ATIDĖKITE 
TAKSUS

MIDLAND SAVINGS Įvedė nau
jos rūšies didesnių dividendų są
skaitą. Skambinkite arba rašykite 
dėl informacijų, kaip taksai gali 
būti atidėti net aštuoneriems me
tams, kai Jūs gaunate net iki 
5% % dividendų. Dabar mokame 
4% % paprastoms sąskaitoms, 5% 
mokame 4 metų bonų sąskaitoms; 
5^2rc gaus pagu! 8 metų planą.

tų Sąjungos 4-toji Kuopa; Lie
tuvių Studentų Sąjunga; Lietu
vių Fronto Bičiulių Čikagos 
Apygarda; Lietuvos Skaučių 
Seserijos Vadija; Lietuvos 
Skautų Brolijos Vadija; Lie
tuvos Skautų Vidurio Rajono 
Vadas; Skautininkių-kų Ra
movė; Lituanikos Tuntas; JAV 
Lietuvių Bendruomenės Čika
gos Apygarda; Marquette Par
kas; Brighton Parkas; Bridge
port; Cicero; Melrose Parkas; 
Gage Parkas; Dirvos Bendra
darbių Pirm; A L R K Fed. cik. 
Apskr.; Ateitininkų Sendrau
gių S-ga; Studentų ateitininkų 
Draugovė; Korporacija Gran
dis; Lipniūno Kuopa; Marijos 
Kuopa; Vyskupo Valančiaus 
Kuopa; LRKA Susivienijimas; 
Dariaus ir Girėno Legijono 
Postas Nr. 271; Don Varnas 
American Legion Post No 986; 
Lietuvos Kūrėjų Savanorių 
Sąjunga; Karių Veteranų Ra
movė; Liet. Karių Veteranų 
S-gos Ramovė Čikagos Sk.; 
LD Kun. Birutės Karių šeimų 
Moterų D-ja; žurnalistų Drau
gija; Liet. Šaulių Sąjungos 
Centro Valdyba; Lietuvos 
Šaulių Kopa; Lietuvos Šau
lių Jūrų Kuopa; Lietuvos Vy
čių Čikagos Apskr.; SLA Čika
gos Apskr., Lietuvių Teisinin
kų Draugija; Lietuvių Profe
sorių Draugija; Liet. Inžinierių 
ir Architektų Draugija; Lietu
vos ūkininkų Draugija; San
taros šviesos federacija; Vy
resniosios Giedrininkės; Šat
rija; Lietuvos Kęstučio Pašal
pos Klubas; Lietuvos Dukte
rų Draugija; Krivūlė; Lietu
vos Paštininkų Sąjunga; So
phie Barčus Radio šeimos Pro
grama; Margutis Radijo ir 
Žurnalas; Vilniaus Krašto Liet. 
S-gos Skyrius.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo

Išgarsėjusio komedianto Jimmy Durante dar labiau išgarsėjusi no
sis susilaukė iš aktorės Barbara Nichols bučkio, kai Durante New 
Yorke atžymėjo savo 50 mėty teatrinės veiklos sukaktį.

Autobusai ateityje numato
mi daug ilgesnį platesni, ir 
dėl daugiau žmonių, geriau ap
šviesti, su daug didesniais lan
gais, patogiais praėjimais, 
plačiomis sėdynėmis ir begar
siai. Kitas dalykas, gyviausio 
judėjimo valandomis, iš pas
kirų autobusų bus sudaromi 
ištisi traukiniai, kurie važinės 
apsaugotais ruožais ir bus au
tomatiškai kontroliuojami.

Visos sąskaitos apdraustos iki 
$10,000.00 JAV vyriausybės 

_________agentūroje._______

MIDLAND 
SA VINGS 
AND LOAN ASSOCIATION 

4040 ARCHER AVENUE
CHICAGO. ILL. CL 4-4470

HELP WANTED — MALE 
Darbininkę Reikia

REIKALINGAS SODININKAS 
Darbas pilnam laikui. Darbas sode ir 
atsakomybė už namų priežiūrą. Ne
reikalingas patyrimas, bet turi būti 
patikimas darbininkas. Galima gauti 
butą, geras atlyginimas, turi suprasti 

ir mokėti kalbėti angliškai. 
Skambinti Mr. Linklater 292-2505.

TVARKINGAM IR RAMIAM VYRUI 
duočiau veltui gerą, šviesų ir švarų 

kambarį. Prašome telefonuoti 
LA 3-9477

REIKALINGAS BARTENDERIS ir 
porteris, 2119 So. Halsted Street.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progo-

PARDUODAMA MĖSINĖ su visais 
įrengimais dešroms gaminti, rūkykla 
ir t. t. 34 metai toje pačioje vietoje, 
pardavimo priežastis — mirtis šei
moje. 7802 So. Ashland. GI 8-1005.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Ealsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

Greitasis trafikas 
netolimoj ateityje

Chicago j vykstančioje Ame
rikos Tranzito asociacijos kon
ferencijoje buvo išdėstyti grei
tojo susisiekimo didmiesčiuose 
planai nebetolimai ateičiai, 
kada varomoji jėga bus ato
minė. Nors geležinkeliai ir 
ateityje pasiliksią ribotoms pa
reigoms, tačiau autobusai ir 
vieno bėgio traukinėliai būsią 
praktiškiausi.

Pakėlus rinkliavą, 
mažiau bevažiuoja

Illinoj aus valst. greitkeliuose 
(toll-ways) nuo spalio 1 d. pa
keltos rinkliavos, ir nuo tos 
dienos žymiai sumažėjo trafi
kas.

Tri-State autostrada važiuo
jant rinkliava prie Fox upės 
punkto vietoj 30 centų dabar 
yra 35 centai. Nuo Elgin iki 
netoli Beloit vietoj $1.05 da
bar reikia mokėti $1.20 nuo 
automobilio. Tuo tarpu neap
mokamais plentais Northwest, 
Milwaukee road, Dundee road 
ir Edens expressway trafikas 
nepaprastai pagyvėjo.

Trafiko policijos pranešėjas 
per W-G-N radijo pasakė: 
“Aš nežinau, kas kaltas, bet 
gyviausio judėjimo valando
mis trafikas tikrai buvo men
kas. Nebus perdėta pasakius, 
kad išilgai Tri-State tollway 
tarp 7:30 ir 8 vai. ryto galėjai 
iš patrankos šaudyti, nebū
tum į važiuojanti pataikęs.”

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS
JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

STIRBIS FUEL OIL
Geriausias aliejus 
Pigiausia kaina

HE 4 - 6264

flH■■■■■■■■■■■■■■■■■!
A. T V E R A S 

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941 ■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

current dividend on Investment bonus
4¥2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 4¥a% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ¥2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

GAUTI IŠ EUROPOS VAIKAMS
VEŽIMĖLIAI

Vaikams vežimėliai reto gražumo ir stiprumo, be to, kiekvienas 
vežimėlis gali būti sportinis ir nesportinis.

Smulkesniy žiniy gausite atvykę į J. Karvelio Prekybos namus.

J. KARVELIO PREKYBOS NAMAI
2715 W. 71st St. — Chicago 29, Ill. — Tel. 471 -1424

Per klaidą paleido 
moters prievartautoją

Vyr. teisėjas Alexander Na
poli antradienį paleido iš ka
lėjimo indų plovėją Leon 
Cros, 22 metų, įgyv. 3763 Wa- 
bach avė., kaltinamą šį pava
sarį išprievartavus vieną mo
terį miesto pietinėje dalyje.

Cross buvo suimtas balan
džio 30 d., išsėdėjo Bridwell 
kalėjime 30 'dienų už neturė
jimą $60 apsimokėti už slap
to ginklo nešiojimą. Po to bu
vo perkeltas į Cook apskrities 
kalėjimą dėl kaltinimo prie
vartavimu, bet kai šerifo po
licija turėjo jį nuvesti į teismą 
birželio 20 dieną, tai bu vo pra
nešta, kad Cross kalėjime nė
ra. Tik kelioms dienoms pras
linkus šerifo policija nusta
tė, kad Cross kalėjime yra ir 
ten jam buvo įteiktas arešto 
varantas. Bet atrodo, teismo 
klerkui nebuvo pranešta ir jis 
Cross neįtraukė į bylų eilę. 
Kriminalinio teismo vyr. bei- 
lifas žada reikalą pradėti tirti.

Q TRUMPAI J 
♦

— č. A. L. Mokyklos naujai 
išrinktas Tėvų Komitetas pa
reigomis pasiskirstė sekančią!: 
pirm. P. Matulionis, 6422; S. 
S. Rockwell St, tel. PR 8-5987; 
vicepirm. V. Diminskis, 6943 
S. Rockwell St., tel. PR, 815987; 
vicepirm. J. Gierštikas, 3607 
W. 69 PL., 767-3241; sekreto
rius B. Nainienė, 6804 S. Map
lewood Ave., tel. PR 6-3726; 
iždininkas A. Tamošiūnas, 3214 
W. 64 PL., tel. GR 6-4967; 
Mokesčių rinkėjas A. Rępšys,

6840 So. Cambell, tel. 
HE 4-6271; inventoriaus rei
kalams p. Stravinskienė, 7311 
S. Whipple, tel. GR 6-6962; 
spaudos sekėja p. Strasevičie- 
nė, 7128 S. Sacramento, tel. 
HE 4-5406; kartotekininkas J. 
Rapšys, 2509 W. 66 St., tel. 
PR 8-3654

— Solistės Aldonos Šiem- 
pužienės koncertas ruošiamas 
Chicagoje spalio mėn. 26 d. 
8 vai. vakare Jaunimo Centre. 
Lietuvių muzika koncerte ats
tovaus kompozitorių V. K. Ba
naičio, J. iGruodžio, V. Jaku- 
bėno, D. Lapinsko ir J. švedo 
dainos. Be to, bus išpildytos 
kompozitorių Brahms, Cac- 
cini, Debussy, Durante, Schu
bert dainos bei Gluck, Monte
verdi, Saint-Saens ir Verdi 
operų arijos. Koncerto progra
ma neabejotinai įdomi ir ne
kasdieniška. Koncertui akom
panuos muzikas Boies Whit
comb dėstąs Clevelando Muzi
kos Mokykloje. Koncertą ren
gia Santaros-Šviesos Federa
cija.

— Aloud o įkurtas visiems 
lietuvių vaikams Vaikų Teat
ras (direktorius aktorių Alfas 
Brinką) jau 12-tą kartą pri
sistato lietuvių visuomenei 
spalio 7 d. 7 vai. vak. su Ke
lionės po Lietuvą Vaizdais per 
Sophie Barčus Radijo šeimos 
Valandą.

— Red. Henrikas Blazas sa
vo pranešime valstiečių liau
dininkų suvažiavimui — 1963. 
X. 12 Sheraton-Atlantic Hotel, 
Broadway at 34 th Street, New 
York, N. Y. palies Liet. Vals
tiečių Liaudininkų Sąjungos 
tremtyje nusistatymus pa
grindiniais politiniais ir ideo
loginiais klausimais ir taip pat 
išdėstys šios S-gos pažiūras į 
išlaisvinamos demokratinės 
Lietuvos Respublikos santvar
kos valstybinius, ūkinius ir 
kultūrinius pagrindinius dės
nius.

— Antanina Žmuidzinaite- 
Kudirkienė rugsėjo 14 d. mirė 
Lietuvoje. Ji buvo Liet. Gene
ralinio Konsulo Kanadai, dr. 
J. Žmuidzino, ir čikagiškio 
medincinos daktaro Stasio 
žmuidzino sesuo.

— Pasaulio Lietuvių Ben
druomenės Seimo Toronte 
koncerto programoje su dide
liu pasisekimu dalyvavo so
listė Aldona Sternpužienė. Šiuo 
metu Aldona Sternpužienė 
ruošiasi pirmajam jos vienos 
koncertai Chicagoje, kuris 
įvyks spalių 26 d. Jaunimo 
Centre.

— Ped. Lituanistikos Insti
tutas 1863 m. Lietuvos sukili
mo šimtmečiui atžymėti ruo
šia specialią laisvės sukilėlių 
vitriną, kurioje ta proga bus 
išstatyti visų didžiųjų sukili
mų prieš rusiškąjį imperia
lizmą (nuo Baro konfederaci
jos ligi 1941 m. partizaninio 
karo) žymiųjų laisvės sukilė
lių paveikslai bei vaizdai su 
atitinkamais paaiškinimais. 
Paruošiamieji darbai jau baig
ti, ir netrukus ji bus atidary
ta P. L. Instituto būstinės — 
Jaunimo Centro — priemenė
je. šiai Lietuvos laisvės suki-

PARDUODAMA taverna su visais 
Įrengimais. Yra 4 kamb. butas. Brid- 
geporte, gerai einantis biznis, par

duodama dėl ligos. 247-9390. 
Skambinti po pietų.

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
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GROSERIŲ
IR MĖSOS KRAUTUVĖ 

su mūriniu namu. Pardavimo priežas
tis — kiti interesai, šv. Gali parapi
joj. 5 kambariai apačioj, 1% rūsio. 

Du įžengiami šaldytuvai, garažas. 
Susitarimui skambinti

RE 5-6463

lėlių vitrinai įrengti JAV Liet. 
Bendruomenės Rytinės Chica- 
gos (East Chicago, Ind.) apy
linkė, kuriai pirmininkauja 
Petras Indreika, paskyrė 100 
dol.

— Lietuvių Žurnalistų Są
jungos Chicagos skyriaus val
dyba spalio m. 6 d., sekma
dienį, 2. 30 vai., Jaunimo Cent
re, tuojau po Vilniaus Dienos 
minėjimo, šaukia savo narių ir 
svečių susirinkimą. Bus trum
pa paskaita, paskaitytas Vil
niau krašto lietuvių sąjun- 
tovai .gos “Pro memoria”, iš
rinkti atstovai i Liet. Tarybos 
suvaž., padaryti pranešimai 
ir aptarti organizaciniai reika
lai. Atskirų pakvietimų nie
kam nesiunčiama. Kviečiami 
ir svečiai.

— Saulė dail. Aleksandra 
Koverienė, 7120 So. Bell Avė., 
ilgametė šaulių sąjungos vei
kėja ir mecenatė, mirė nuo 
kraujo išsiliejimo smegenyse 
ir buvo iškilmingai palaidota 
rugsėjo m. 30 d. šv. Kazimiero 
kapinėse.

— Socialinis klubas, kuris 
veikia Chicagoje ir rūpinasi 
dirbančiųjų žmonių gerove, sa
vo pranešimus paduoda spau
dai, bet kartu jisai veda ir ko
respondenciją su kitomis vie
tovėmis, duodamas įvairius 
patarimus vienu ar kitu klau
simu, pvz. nukentėjusiems nuo 
karo JAV piliečiams turto, ka- 
ceto, vedybų ir t. t. Ir viską 
daro nemokamai, be jokio 
atlyginimo, kad tik galėtų pa
dėti savo> tautiečiams vienu ar 
kitu reikalu. Laiškai gaunami 
iš visos Amerikos ir Kanados. 
Ar nevertėtų šitą socialinį klu
bą plačiau išplėsti, įtraukiant 
daugiau jėgų ir jį patį pada
ryti populiaresniu ir praktiš
kesniu. Dabar valdybą sudaro 
pirm. Pr. šulas, A. Čepulis ir 
A. Gintneris.

Vaidins Kairio veikale
— Birutė Briedienė, aktorė ir 

kultūros darbuotoja, yra bai
gusi Vilniaus Aukštesniąją Vai
dybos meno studiją ir turi nuo
voką apie vaidybos meną. Po
nia Briedienė yra jau anksčiau 
vaidinusi ,bet vedamoje rolėje 
pasirodys pirmą kartą Čikagos 
Scenos Darbuotojų Sąjungos 
statomame A. Kairio 3 sce
nos atidengimų žeisme, Kos- 
tės Naujokaitienės vaidmeny.

Šios komedijos premjera įvy
ksta Jaunimo Centro salėje, 
5620 S. Claremont Ave., spalio 
12 d., šeštadienį, 7:30 vai. vaka
re ir spalio 13 d., sekmadienį, 
3:30 vai. po pietų. Visa lietu
vių visuomenė maloniai kviečia
ma gausiai dalyvauti. Bilietai 
jau pardavinėjami į abu spek
taklius Marginių krautuvėje, 
2511 West 69th gatvė. Bus ga
lima gauti ir prie įėjimo, tačiau 
iš anksto įsigijusiems nereikės 
laukti prie kasos langelio. (Pr.)

4 BUTŲ MEDINIS, naujai apkaltas, 
4x4, platus sklypas, gazo šild., atskiri 
vandens tankai, aukštos pajamos, 
$1000 Įmokėjus galima nupirkti, visa 
kaina tik $14,900.

MAISTO KRAUTUVĖ su visomis 
prkeėmis ir 3 butų mur. namas ir tuš- 
šias sklypas. Gazu ir alyva šild., mū
rinis garažas, Brighton Parke. Tik 
$29,900.

4 BUTŲ MŪRINIS, dvigubas skly
pas, alyva šild., vandens kontrolė, ga
ražas, mėnesinės pajamos $372, Mar
quette Parko rajone, $37,500.

4 BUTŲ MEDINIS, mėn. pajamos 
$350, gazu ir karštu vand. šild., žemi 
taksai, arti mūsų ištaigos. Tik $18,900.

4 BUTŲ MŪRINIS po 5 kamb., aly
va ir karštu vand. šild., alum, langai, 
Brighton Parke, $33,900.

PASIRINKIMAS iš naujų namų 5’/Į 
kamb., 3 mieg., raktai Įstaigoje, kai
nos nuo $17,200.

NAUJAS 3 AUKŠTŲ MŪR., po 5¥4 
kamb., atskiri šild. gazu, garažas. 
Marquette Parke. Tik $42,900.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 5—6 kamb., 
atskiros šild. sistemos, nupiginta kai
na. $28,400.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. PRospect 8-2233
MŪR. BUNG., modernus ir švarus 

— Gage Parke.
MŪR. 2 po 6, 2 šildymo vienetai. 

Garažas. Brighton Parke.

80 AKRŲ žemės ūkis, trobesiai. Mi- 
chigane. Mainais į namą Chicago j.

3 BUTAI ir maišto krautuvė, geras 
biznis.

ŠIMAITIS REALTY, INSURANCE
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

LAUKIA GEROS RANKOS 2 butų 
mūras Marquette Parke, 6 ir 7 kamb., 
centr. šild., mūro garažas, $24,400.

MŪRAS, 2 butai po 4 kamb., arti 
M. Parko, naujas šild., garažas, — 
$18,000.

5 BUTŲ MŪRAS, $6,200 nuomos, 
mūro garažas, 63 ir California. — 
$48,700.

3 BUTŲ MŪRAS, mūro garažas, di
deli gražūs kamb., arti ofiso. $31,700.

NAUJAS 2 BUTŲ MŪRAS, 2 po 5%. 
Ištaigingas rūsys, naujas garažas, 
prie Jaunimo Centro. $36,900.

NAUJAS 2 BUTŲ MŪRAS.’ Platus 
lotas, garažas, sausas rūsys. $22,700.

NAUJAS 4 KAMB. MŪRAS, aukšta 
pastogė, 35 pėdų lotas, garažas, tvora. 
Arti Marquette Parko. $19,000.

3 BUTŲ MŪRAS su bizniu. $4,600 
nuomos metams. Kaina tik $18,900.

6 KAMBARIŲ MŪRAS, modernus 
viduje, arti 63 ir California. $19,700.

PAJAMŲ MŪRAS, 6 kamb. ir 2 
kamb., arti 63 ir Campbell. $19,900.

MEDINIS, 3 butai, arti 66 ir Cali
fornia. Geros pajamos. Susitarkite 
pamatyti. $17,500.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534
PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

$13,300
UŽ 2 BUTŲ PO 5 KAMB. MEDINĮ, 

prie 51st ir Western — Gage Parke; 
naujas 2 auto garažas. Savininko bu

tą jau dabar galima užimti. 
Mažas įmokė j imas.

A. NORKUS REAL ESTATE
2405 West 51st St. WA 5-5030

BUILDERS, AND CONTRACTORS 
Namy .Statyba ir Remontas 

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating). 
Skambinti 

A. VAITEKŪNAS 
Tel. 839-5299

JONAS PLEIRYS 
Dažymas ir dekoravimas 

Rezidencinis ir komercinis 
Apdrauda, apskaičiavimai veltai 

6658 S. ROCKWELL
PR 8-8868

MŪR. 2-5 ir 4 kamb. Brighton Parke. 
Potvinio kontr. al. langai, gar. 30’ ski. 
$24,400.

1J4 med. pajamų bung. Marq. Park. 
37’ ski., gazu šild. gar. $14,500.

Mur. 2-5 Brighton Prk. 33’ ski. Re- 
mod. virt, ir vonia $25,300.

Gražus 2-5 med. Atsk. šild. syst. gar. 
Brighton Park. $22,000.

Geras mūr. šiaur. miesto daly. 21 
apt. Viskas sutvarkyta. $19,240 paj. 
met. Kaina tik 5J4 karto pajamos.
ŠIMKUS REALTY-NOTARY PUBLIC 

4259 So. Maplewood Ave.
Tel.: CL 4-7450 arba YA 7-2046

FOR SALE BY OWNER 
Excellent for retirement.

3 bedroom, living room, dining room, 
kitchen, 2 enclosed porches, and 
utility room. New natural gas furnace. 

Modern bath.
Chicken house and barn.

Priced for quick sale. Reasonable 
down pay. Call or Write

ANN BAYAK, 
Route 1, HARTFORD, MICH. 

Area code 616 621-4556

AUSTIN. — Savininkas parduoda 
6 metų, 3 mieg., modernišką mūr. 
ranch, 2 plytelių vonios, nuo sienos 
iki sienos kilimai, “thermopane” 
langas, aluminum dvigubi langai ir 
tinklai, gazo šild., pilnas rūsys su 

baru. Daug priedu.
5334 W. KINZIE — ES 8-2479

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

MARQUETTE PARKE išnuomojamas 
4 kambarių su 2 miegamaisiais butas, 
dėl smulkesniu informacijų skam
binkite 925-1057 arba GR 6-9387.

A. ABALL ROOFING 
Įsteigta prieš 48 metas 

STOGAI — KAMINAI — RTNOS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI 

DEDAME NAUJAS “COPPER-ALr 
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai
some senas rinas, išsmaliname ir da
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau
jiname ara naujai dengiame. Var
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat įdedame vamz
džius i originalius kaminus: tinka 
gazo. alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM IŠ LAUKO IR CEMENTUO
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne
mokami apskaičiavimai. — Žemiau
sios kainos.

Atdara dieną ir naktį bei sekma
dieniais.

LA 1-6047 arba RO 2-8778 
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272

MARQUETTE PARKE išnuomojamas 
5 kamb. butas, 1-me aukšte, nuo gat
vės, 2 mieg., arti susisiekimo, krautu
vių, mokyklų. Suaugusiems. Skam
binti darbo dienomis BI 2-4395 vaka
rais, trečiadieniais ir savaitgaliais 

PR 8-1047

SKAITYK IR KITAM PATARK 
SKAITYTI “NAUJIENAS”

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. VTestern Ąve., Chicago 9, Ill. 

Tel.: VI 7-3447
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